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M ERIKOS Jungtinių Valstybių karės sekreto 
rius (arba nrnisteris) Tafc, atlikęs savo kelionę 
ir pagrįžęs iš Rusijos, kur meiliai pasikalbėjo 

'su padaužų-juodašimčių galva, Mikalojum IT, 
New Yorke išlipo iš laivo ir Cooper Union sa
lėje, sausio 10 d., sakė prakalbą. Po prakalbai, 

kurioje karės ministeris stimgėsi sulaikyt darbą su kapitalu — 
t.y. darbininkus su kapitalistais, - iš publikos kilo tarp kitų 
klausimų ir šitas:

«Ką turi daryt bedarbiai, kurie, dabar badauja su savo 
šeimynom^))

Karė^ sekretorius atsakė:
«Dievas žino Su jaisiais giliausias mano sąjnusrnas (sim

patija). Jeigu jie negali gaut darbo, tada jiems lieka duiys į

labdarybės įstaigas. Bet ištiktųjų baisus padėjimas, kada 
žmogus, norintis dirbti, turi j ieškot labdarybės)). x

Ką darbininkas turi daryti, kad nuo tos labdarybės ne
reiktų badu mirti — «l)ievas žino». Valdžia to negal žinoto
ji tai patiekti Dievo žinyboj, ji tik žinojo, kad kapitalistams 
pradžioj šio krizio — bedarbės reikėjo paskolinti be palukio 
35 milijonus dolerių, kaipo pašeipą. Karės ministeris su ka
riu menės galva prezidentu Roozeveltu žino, kad darbinin
kams sustreikavus prieš kapitalistų užmačias ir skriaudimą 
Nevados valstybėj, reikėjo nusiųsti ten Jungtinių Valstybių 
kariumenę net su kanuolėms (armotoms). To nepavedė Die
vui žinot. Dievas žino tik, ką turi daryt negaunantis darbo 
baduolis. O valdžia ir jos kanuolės žino, ką daryt, kada tas 
varguolis jieško savo teisių ir stoja prieš skriaudas. Tai žino
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dabartinis karės ministeris, kurs yra kandidatu į prezidentus, 
it šįmet darbininkai jį turės išrinkt vyriausia valdžios galva. 
Šįmet, kada darbininkai netur darbo, tai gerai bus jiems išsi
rinkus tokią galvą, kuri rūpestį apie badu mirštančiuosius 
paves Dievui, o duonos ir teisybės reikalaujančius - kanuo- 
lems. Nevadoje kanuolės da neturėjo ką veikt, «sukilėliai» 
ramiai «maištą» kėlė, o joms da nebuvo pavesta žinot, kas 
reikia daryt ramybėje. Šita kliūtis bus prašalinta, kai Taftas 
bus prezidentu.

Atskirų valstybių valdžios jau geriau žino už visuome
nišką valdžią. Pavyzdžiui paimkim bent Illinois valstybę: 
Chicagoj beeinant bedarbių miniai prie miesto valdybos rei
kalauti duonos ar darbo, valdžia išbandė ginklus ir ne vieno 
datbininko kraują bandė nuleisti, o tris socijalistus, kaipo 
tų «maištininkų» vadovus, areštavo. O kapitalistiš
ki laikraščiai — kaip *«Public Ledger)) Philad'a — iš tų de
monstrantų da pasityčioja, vadindami netikrais bedarbiais, 
Jres «unemployed)) rašo svetimžodyje, ir nurodo, kad tai vis 
socijalistai vedą žmones prie tokių amaištų)).

» Iš tikro socijalistai ne geri žmonės: jie sakosi žiną tą, 
ką karės ministeris pavedė Dievui žinot. Jie aiškina, kaip 
turėtų but draugija surėdyta, kad žmonėms nereikėtų badu 
mirtį kuomet krautuvės užverstos visokiais valgomais daik
tais. Jie nurodo, kad ir dabar - krizio, bedarbės laiku, gali 
ir turi žinot valdžia (ne tik dievas), kas reikia daryt, kad 
žmonės badu nemirtų. Paimkim Ohio valst. socijalistų reika
lavimą, telegrafu nusiristą į Jungt. Valst. kongresą. Štai da
lis to atsišaukimo:

((Neseniai, atsitikus piniginiam sumišimui, Jungtinių 
Valstybių valdžia atėjo su pagelba bankieriams, paskolindama 
jiems be palukio 35 milijonus dolerių. Tegulgi dabar, laike 
šito krizio, Jungt. Valstybių kongresas ir senatas panašiai 
nutaria ūmai pagelbėti darbininkų klesai, skurdui nulemtai. 
Būtent reikalaujam, kad Jungt. Valstybių valdžia paskirtų 
atsakančią pinigų sumą, kaipo beprocentinę paskolę valsty
bėms, apygardėms ir miestams įtaisymui kelių, stočių, mo
kyklų, miesto namų ir įvairių viešų įstaigų. - Tokiu budu, 
priėmus kaipo taisyklę aštonvalandę darbo dieną ir prideran
čiai paskirtą nuolatinį užmokestį, valstybė galėtų pagelbėti 
visiems tiems, kurie dabar neturi darbo».

Be abejo, kapitalistų valdžia nenorės priimt ir įvykint 
gyvenimą panašius socijalistų patarimus, nes tai gali žinot 

y tik Dievas... Bet tas, ką valdžia pati, be Dievo, žino, pri
vers darbininkus žino tą, ką valdžia atideda ant Dievo. Pas
kui darbininkai privers kapitalistus 4r jų valdžią tatai žinot, 
arba pasitraukt iš kelio...

Atsišaukimas į visuomenę.

Jau keli mėnesiai praslinko, o mųsų Centro Rev. Šelp. Ko
mitetas neišduoda mums jokios atskaito*. Visi nariai lyg 

miega saldžiu miegu. Nė kasierius Dudas, nė fiinansų sekre

torius F.Bagočius, nė Šernas, nė Tareila, Povilaika, Linauc- 
kas neatsiliepia — visi tyli; ir męs, draugai ir draugės, su 
jais tylim ir laukiam, bec ko męs laukiami Nes jau laikas pa
reikalaut nuo jų atskaitos. «Lietuvos» N 11 yra atskaita ir 
atsiliepimas C.R. Šelp. K-to į visuomenę, bet tas teip pro 
mųsų ausis praėjo, kad nė negirdėjom.

Pinigų pas mus komitetą vis da yra, nes rodo ir liudija 
aukos, pasiųstos į jų rankas. Jeigu aukos nėra siunčiamos 
per mųsų C.R.S.K., - nes yra kitas komitetas LSS., per ku
rio rankas dabar yra siunčiamos aukos ir kuris išįtioda kas 
savaitė atskaitą ir kurį kontroliuoja LSS. Pildomasis Komi
tetas, - tai mums reiktų paliuosuoti pirmąjį mųsų komitetą, 
padarius pilną peržvalgą jo darbų, ir kiek rastųsi pinigų pas 
išdinininką, pasiųst juos į vietą, kur yra jie labai reikalingi. 
Matom, kad reakcija dabar Lietuvoj ir Maskolijoj siaučia kc- 
no-baisiausia, žmonės išleugvo rengiasi prie ginkluoto suki
limo, dėl to ir pinigai yra labai reikalingi. Tie pinigai (au
kos) yra sudėti visuomenės ne tam, kad gulėtų pas kasierių 
be naudos, bet kad duot pašelpą mųsų kovotojams už laisvę.

Dėl to. draugai ir draugės! Apkalbėki m tą reikalą ir už- 
baikim, - vis reiks kada-nors užbaigt, - pareikalaukim ats
kaitos pilnos nuo C.R.S.K-to ir pamatysim, kiek da yra pi
nigų pas išdininką minėto komiteto.

P.S. Meldžiu kitų laikraščių perspauzdint.
J A Slankus.

Kas yra tėvynė.
(Tąsa).

n.
Naujoji tvarka.

Tikslas zmoniiį, draugovių. Męs jau sakėme, kad viešpataujant 
senajai tvarkai, žmonės gyveno krūvoj, visiškai apie tai nemisly- 
dami, kodėl jie teip gyvena. Pirmiausia užduotim naujosios tvar
kos buvo pastatyt klausimą: kodėl jungiasi į draugiją? Peikia tik 
pastatyt panašų klausimą, kad ant jo galėtų kiekvienas atsakyti. 
Ištiesų, niekas negal pasakyti: kad žmonės jungėsi į krūvą dėlto, 
kad vieni kitiems atneštų nelaimes ir kančias. Kaip žmogus galvo
tų galvojęs, o ant to klausimo jis negalėtų kitaip atsakyt, kaip pa
sakydamas, kad į krūvą žmonės telkiasi su tikslu palengvint vie
nas antram gyvenimą ir suvienytoms spėkomis padaryt kiek galint 
didesnę laimę. Bet jeigu gyvena žmonės krūvoj, iš tūkstančio 
žmonių yra laimingų tiktai šimtas, likusiejie gi devyni šimtai turi 
tiesą vadint tokią draugiją sau kenksminga, todėl jie stengsis arba 
ją išgriaut, arba prašalint teip, kad ta draugija aprūpintų jų rei
kalus. Tokiu būdu, visokia draugija turi rūpintis ne tik ypatiška 
atskirų josios sąnarių laime, bet visų ir kiekvieno arba visuo
tina laime. Ot kame yra pirma ir pamatinė sąlyga visokios 
žmonių draugijos.

Jeigu žmonija nebūtų pastačiusi savo gyvenimo tikslu šitos są- 
lyg°a> tai męs sugrįžtume prie senosios tvarkos.

Bet aukščiau męs kalbėjome, kad naujoji draugija nori gyvent 
kaip protas rodo, o protas reikalauja, kad visuose pasielgimuose
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Jnogus turėtų paskirtą tikslą, kurį turi ar jis pats sau pastatyt, 
rba priimt jį nuo kitų, atradęs jį išmintingu ir atsakančiu savo 
likalams.
į • Senojoj tvarkoj žmonės žinojo tik vieną teisę: tylėt, nebur- 
iuot; naujoji tvatka pirmiausiai reikalauja, kad žmonės svarsty- 

8 ų ir apkalbėtų savo reikalus, nes be to jie virsta į galvijus.
s rodo ir liimi į Jeigu gyvenimui pavienio žmogaus reikia nuolatinio aproka

- įm0 jp svarstymo to, ką jis rengiasi pasakyti arba padaryti, aiš
kiai suprantama, kad gyvenimui krūvoj daugybės žmonių, gyve
nimui visuomeniškam, tas proto reikalingumas pavirsta neišveng- 
įnu ir jeigu jis būna paniekintu, tada visa draugija susiardo (iš-

iera siunčiamoj 
s LSS.; per in
ris išduoda kaj

Kada žmonės daro sąjungą arba sutartį, jie apreiškia savo va
lią, o belaisvis žmogus savo valios neturi. Kad sąjunga būtų vi
siems gera ir atsakanti, reikia, kad kiekvienas apreikštų savo valią, 
t.y- sąjungos ir sutarties įvykinimui žmonių tarpe reikalinga jųjų 
bendra valia.

Iš to išeina, kad nanjiejie visuomeniški žmonių susivienijimai 
turi būt paremti ant visuotinos valios laisvų piliečių. Jeigu tos vi
suotinos valios nėra, arba piliečiai nėra laisvi, tada jokios naujos 
draugijos suorganizuot jie neturi spėkos, bet grįsta prie pirmosios 
vergiškos gadynės padėjimo.

Visos nurodytos sąlygos yra būtinai reikalingos, nes išmes-
Įdomusis Komį, 
mųsų komitetu 
;tųsi pinigų pat 
abai reikalingi,

rriūva).
Tiktai apsyarstant ir aprokuojant galima prieit prie santaikos 

r susitarimo, nusprendus nuoseklų interesą darančių tarybas ypa- 
Įų. Net surengiant privatišką prekybos arba pramonės kompaniją

* josios užmanytojai pirmiaus renkasi savo privatiškiems ir bend-
U°j siaučia Hems reikalams apsvarstyti. Jie nepradės bendro darbo, jeigu
i n kl uoto Sūki kiekvieno jųjų reikalai nebus aprūpinti i r jeigu kiekvienas jų ne- 
ie pinigarMI gaus to, ką jis, įstodamas į kompaniją, norėtų gauti. Tegul sykį ta
ų pas kasieriiĮ 
ams už laisvę, 
ą reikalų ir 
kalaukim ata 
dek da yra
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pamatinė sąlyga nebus pildoma, kompanija ncišbus nė vienos die
nos. Tas, kųs yra teisingu kokių nors kelių ypatų kompanijai, turi 
būt teisingu ir visiems žmonėms. Pagalios, vargiai ateis kam nors 

galvą mislis,pžginčyt tą pamatą kiekvieno bendro žmonių sugy- 
enimo. Ęrivatiška kompanija palieka laisvą sutartį josios narių 

:o tarpe, visų žmonių draugija arba visuomenė turi būt subu- 
avota ant tokios pat laisvos jos narių sutarties. Žmonės tur tar- 

ties savo tarpe tisai’laisvai ir padaryti bendrą santaiką, t. y. susi- 
ungti vienas su kitu savitarpinėms pareigomis su tikslu pasiekt 

kaip gerovę ir laimę kiekvieno nario skyrium, teip ir visos draugi
jos, nes jeigu nelaimingi nariai, tai nelaiminga ir draugija ir jeigu 
^draugija nelaiminga, tai nelaimingi jos nariai ir visa sąjunga turi 
|širt.

Męs matome išsyk kame skirtumas tarpe tų draugijų, kurios 
įgyveno senojoj tvarkoje ir kurios užleidžia savo vietą naujiems 
įmonių susivienijimams, paremtiems ant laisvos santaikos ir išmin
ties.

Draugijos senojoj tvarkoj buvo prislėgtos svetima valia, kuri 
įvisus nepaklusnias rito prie žemės; į tas draugijas žmonės nesijun- 
gė laisvai, bet rinkosi pagal atskirų klesų iš noro tų, kurių rankose 
buvo valdžia. Krūvoj juos laikė tik baimė ii* tamsumas, nes nere

mtai vergai pakėlę maištą, net ir pergalėję savo viešpačius, nežinojo, 
ką daryt ir kaip reiktų padaryt naują surėdymą. Tokiu būdu, 
[pirmiausiai yra tiems mokslas reikalingas, kurie galvoja apie per- 
knainymą visuomeniško surėdymo. Perėjus prie naujų pamatų _sa- 
fvitarpinio gyvenimo žmonėms priseina visai perkeisti savo many- 
[mus ir vieton prievartos ir tamsybės jiems priseina glausties prie 
laisvės ir išminties. Pirmiau jie buvo arba vergai, arba viešpačiai 
ar valdonai, arba pavaldiniai, — dabar jiems reikia persi ve rst į 
piliečius, t.y. į tokius laisvos draugijos sąnarius, kurie, ant visa
dos panaikinę verguvę, turi būti valdonais ir valdomaisiais arba, 
tkaip yra sakoma, jie turi pats būti savyvaldžiais.

Iš to išeina, kad naujojoj draugijoj žmonės virsta piliečiais, — 
[ir jei kas mųsų paklaus: kas yra pilietis, męs turime atsakyti teip: 
įPilietis yra narys laisvos politiškos są
jungos, padarytos pasiekimui laimės s k y- 
įrium kiekvieno sąnario ir visų sykiu, t.y. 
f v is uoti nos 1 ai m ė s. ✓

Suprantama, kad žmonių draugija negali būti laiminga, jeigu 
ios sąnariai ir ji pati nėra laisvi; tokiu būdu, pilietis pirmiausiai ir 

■būtinai turi būt laisvu žmogum, Ir tas suprantama, kodėl: vergas, 
arba ypata, atsidavus kitos ypatos valiai, negali padaryt jokios su- 

| tarties, o męs žinome, kad norint sutvert naują draugiją, reikia sto
ti į sąjungą, tai yra savo tarpe susitart,.

:slu šitos s<-J

norigyvM 
įsielgimuosc

tus noi*s vieną, męs vėl sugrįšime prie senosios tvarkos, kurioj žmo
nės rėmėsi ne ant proto ir laisvės. Protas reikalauja, kad, tveriant 
žmonių sąjungą, būtų klausiama jų bendros valios ir, suprantama, 
kad ta valia turi būt laisva.

Bet stoti į sąjungą — to da permažai, uos yra reikalinga, kad 
ta sąjunga galėtų veikt atsakančiai savo tikslui; reikia, kad ji bū
tų teip surėdyta, kad galėtų užtikrint savo nariams išpildymą jųjų 
visuotinos ir laisvos valios (noro) ant pamatų autonomijos (savy- 
valdos). Iš to reikalo išeina valdžios ir valdymo bū
do surėdymas,

(Toliaus bus).

Kas mums širdį suramįs?...

Kas rankpelnio širdį varguos suramįs! ' y
Kas duonos kąsnelį geresnį paduos?
Kas rūbu sveikesniu jo kūną pridengs?
Kas mokslą ir laimę varguoliams atpirks?

Kalėjimai, kartuvės judįs, gaivįs;
Garuojantis kraujas mums laisvę atpirks!
Nesnauskim, ne laukim, tik ženkim pirmyn,

Prie laimės artyn!
Kas jungą didikų nuo mus nukratys?
Pūslėtos gi rankos kada atsilsės?
Kada ta betvarkė tarp mųsų išnyks —
Brolybė, vienybė pasaulėj žydės?

Kalėjimai, kartuvės judįs, gaivįs;
Garuojantis kraujas mums laisvę atpirks!
Nelaukim, nesnauskim, tik ženkim pirmyn, 

Prie laimės artyn!
Gandai

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Amer. Jungtines Valstybes. Sausio 22 d. Washingtone senate pa
kilo didelė audra prieš prez. Roozeveltą. Mat jis padavė jau gata
vą ir pasirašytą pirklybos sutartį su Vokietija. Senatoriai jį kriti
kuodami pavadino didesnio vienvaldžiu [autokratu] negu Vokie
tijos kaizeris Vilhelmas. Šisai mat da prieš priimsiant sutarties 
sumanymą, padavė parlamentui, o Roozeveltas pats vienas viską 
padarė, užtvirtino ir tik paskui padavė senatui.

Kapitalistams joki įstatymai negal aprubežiuot kainas, žmo
nių apiplėšimą. Pennsylvanijoj įstatymdavystė didele didžiuma 
balsų neperseniai išleido įstatymą, kad geležinkelio kompanijos 
imtų tik po 2 centu nuo mylios [buvo 4c.]. Kompanijos to įstaty
mo nepildė. Jos buvo patrauktos į aukščiausiąjį teismą, ir šitas 
pripažino, kad tas įstatymas nesutinka su konstitucija, kuri šutei-
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kia kiekvienam biznieriui tiesą lupt, kiek galima.
Amerikos «žmonių» atstovai, nors visi kapitalistai ar jų tarnai, 

bet nenori turėt savo tarpe «despotų». Washingtono kongrese Mis
souri atstovas aštriai kritikavo respublikonų vadovą, kongr. pirm- 
sėdį Can non’ą, kurs esą įvedęs didesnę vienvaldystę, negu yra ku
rioj nors Europos monarchijoj ir žmoniii atstovus laikąs pervien su 
Rusijos mužikais. Mat jis nepatinkamo įstatymo sumanymo nelei- 
džiąs svarstyt, reikią prieš jį labai nusižemint, kad įnešimą leistų 
į klausimą.

Haywoodas lankėsi su prakalboms New Yorke, Brooklyne. 
Įtekmingas vokiečių socijalistų laikraštis «New York Volkszei- 
tung» jį teikia į Jungt. Valstybių prezidento kandidatus. [«Appeal 
to Reasonn jau vasarą rodi j o statyt kandidatu Haywoodą, da esant 
jam kalėjime].

Vokletila. Ir vėl susirėmimas su policija Berlyne. Sausio 22 d. 
bedarbių minia atėjo pas parlamentą. Ta demonstracija turėjo tik
slą palaikyti reikalavimą visuotino ir tiesaus balsavimo Prūsuose, 
ką Prūsų landtagas [somas] atmetė. Policija ėmė kapot žmonės. 
15 teip sunkiai sužeidė, kad negalėjo pasijundinti. —Parlamente 
socijalistai atstovai užklausė valdžios apie tą atsitikimą. Minist. 
pirmsėdis Buelow atsisakė ant to atsakyt. Kova eina aršyn; žmo
nių kerštas auga. Prūsų seime priėmė įstatymą priverstinai išpirk
ti iš lenkų Poznaniuje ir Prūsų Vakaruose 70,000 hektarų žemės ir 
ją apgyvendinti vokiečiais. Lenkai tautininkai įniršę prieš Prūsų 
valdžią. Jiems kovot padeda tik socijalistai. Prūsų seime, ačiū 
netiesiam rinkimui, nėr nė vieno atstovo socijalisto.

RllSi|a. Odesoj paskirta naujas gubernatorius, jan. Tolmačov, 
pasiryžo išpašaknų gydyt revoliuciją, vartojant aštriausias priemo
nes. Pereitą savaitę vienoj arbatinėj policija rado bombą. Prane
šus apie tai gubernatoriui, šis liepė ten pat bombą paspragint. Teip 
ir padaryta; bomba buvo stipriai užtaisyta ir visą namą pavertę į 
griuvėsius.

SzV6dl|0| areštuota vienas iš užpuolikų, kurie pernai 26 sausio 
užpuolė ant traukinio Tiflise [Kaukaze] ir pačtos vagono paėmė 
apie 170 tūkst. dol. Areštuotasis pasivadino Krušinskiu. Rusijos 
valdžia pareikalavo jį išduot. Nežinia ar Šved. valdžia išduos, ar 
ne. M'

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.

Bankrūtijimai, «Boston Department Store#, kompanija Pitts- 
burge pasidavė bankrotu. Turtas siekiąs $166,000, o skolos $ 232,- 
000. Ir čia bedarbių pasidarė daugiau.

Texas valstybėj «Western Bank & Trust Co.» banka perėjo į 
teismo užveizdos rankas.

Geležinkelio «Pennsylvania» kompanija Philadelphijoj nutarė 
sustapdyt 6000 vagonų ir numušt kiek algas 180-čiai tūkstančių 
darbininkų.

Koloradoj geležinkelių kontraktorių firma «Orman & Croak» 
pasidavė valdžiai bankrūtu. Kalifornijoj, Oaklande sustoja dirbus 
banka «California)>.

Lehigh Valley geležinkelio komp. savo dirbtuvėse Eastone 
(Pa.) apskelbė, kad dirbs tik 40 valandų per savaitę. Ten dirba 
apie 600 darb. — New Yorko valstybėj apskelbta puolusiomis ge 
ležinkelio «Yonkers» kompanija ir Westchester elektrikinio gele
žinkelio komp. Bostone ((American Insurances apsaugos komp., 
per 50 metų gerai gyvavus, dabar subankrūtijo. Bellingham, 
Mich., subankrūtijo ((Exchange State# banka. Pittsburge tapo už
darytos 2 ban k os: pramonininkų ir mechanikų ir «The Treasury 
Trust Co. ‘

((Philadelphia & Readings geležinkelio kompanija apskelbė, 
kad dėl krizio sustapdanti 42 traukiniu. (Visų bankrotų nė nesu
skaitysi).

Vis tai padaugina bedaugina skaičių, kas padaro baisiu šį 
padėjimą. Subankrūtijusių turčių biesas nerinks!

Bravorų streiką# buvo bekyląs Scran tone, Pa., bet susitaikė abi 
pusės per trečiųjų teismą.

100 gatvių vagonų tapo sustapdyta Philadelphijoj dėlto, kad, 
pabrikams sustojus, darbininkai ndXražinėja, tai nėr kas vešt 
Kompanijos prezidentas Parsons tvirtina, kad darbininkų nė viens 
nebus atstatytas, būsią sumažinta darbo valandos (žinoma, ir už
darbis) teip, kad visi galės dirbt, kaip dirbo. — O da prieš kalė-1 
das buvo besirengią karų darbininkai streikuot. Ar jie toki trump- 
regiai buvo, ar kapitalistų šnipai juos kurstė, kad paskui būtų 
proga lengvai atstatyt nuo darbo visus priešgynas.

8lreildauzių sąjunga. Goldfielde (Nevados valst.) sausio 18 d. 
valdžia užtvirtino kalnakasių sąjungą, vardu ((Nevada Miners’ U- 
nion)). Ta unija buvo gabenama į vietą neseniai streikavusių kal
nakasių, priklausančių prie Vakarų Kalo. Federacijos, Goldfieldo 
distrikte, ir buvo doriškai remiama kasyklų savininkų draugijos. 
Šita streiklaužių sąj unga priėmė ženklu žvaigždes ir dryžius. «Ar 
Dėdė Samas (Amerika) neišleis uždraudimo priešais tokį mųsų 
tautiškos vėliavos apšmeižimą?# — klausia «St. Louis Labor#.

Bedarbių demonstracijos daromos labai tankiai didžiuosiuose 
miestuos: ypač Bostone, Chicagoj, Seattle, Detroite ir kitur. Rei
kalauja, kad valdžia duotų darbą. Chicagoj sausio 23 d. buvo dvi 
demonstracijos, buvo minios susirėmimas su policija. Yra sužeis
tų. Daktaras Ben. L. Reitman tapo apmuštas ir sykiu su kitais 
dviem draugais nuvestas į kalėjimą, kaipo vadovas. Kaltinami 
sunkiai: kad norėję maištą («riot#) pakelt. O minia ėjo į miesto 
rotušę reikalaut, kad miesto valdžia parūpintų darbo. Po piet bu
vo kita demonstracija. Policija vėl žvėriškai išvaikė minią.

Chicagoj yra 139 tūkst. bedarbių.
Prasidėję darbai, Baltimore] ((Maryland Steel# kompanija keti

na savo gel. liejyklas leist darban, priimant atgal 600 darbininkų. 
Pittsburge geležies pabrikai, priklausą prie «Pittsb. Steel# ir 
((Seamlers Tube# kompanijų pradėjo dirbt; keliolika (?) tūkstančių 
darbininkų gavo darbą. Unionville (Pa.), stiklo pabrikas pradėjo 
judėt, priėmęs apie 225 darb. Northamptone (Mass.) šilkų pabri
kas pilnai pradėjęs dirbt. Ten dirba 500 žm.

IŠ PARTIJŲ GYVENIMO,

Amerikos socjjalistų partijų susijungimas. 
((Socialist Labor Party# (Socijalistų darbininkų Partija) savo pus
metiniame susivažiavime, laikytame sausio 5 d. New Yorke, 
priėmė ilgą rezoliuciją apie susivienijimą su ((Socialist Party# (So- 
eijalistų Partija, kurią ir męs remiame). Tą rezoliuciją išsiuntinė
jo į visus socijalistų ir darbininkų laikraščius Amerikoj ir svetur 
ir į Tarp tautiškąjį Socijalistų Biurą.. Pirmiausia atkartoja tarpt, 
kongreso (Amsterdamo, 1904 m.) rezoliuciją, prišaukiančią parti
jas vienytis, ir tolinus nurodo, kad pagal tą prišaukimą, visos 
Prancūzijoj esančios soc. partijos (Prancūzijos socijalistų partija, 
Prancūzų socijalistų partija, Socijalistų revoliucijonierių darbinin
kų partija ir 4 nepriklausomos socijalistų federacijos) po prirengia
mų darbų jungtinėj konferencijoj Paryžiuje įsteigė dabartinę Soci
jalistų partiją (Darbininkų tarptautinės prancūziškas skyrius); nu
rodo, kad Rusijos socijaldemokratų darbininkų partija, Latvių 
soc.-dem. darb. partija, Žydų socijaldemokratų sąjunga (Bund
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kompanija aP81«ijoj, Lenkijoj ir Lietuvoj teipgi susijungė susivažiavime Stock- 
sų bau krūtų ne (1906 m.) — todėl, matant tų dviejų šalių, kaip ir kitų ša- 

■ socijalistų judėjimo plėtojimąsi ir vienijimąsi, atsižvelgiant į 
kas padaro baj^ptantiškoj o soc. kongreso prišaukimą geresnei kovai su darbi- 

inks! bkų priešais, kapitalistais, reikaiinga vienytis socij abstains ir A-
Pa., bet susitaftBikoj* —S. L. Partijos susivažiavimas tam tikslui paskyrė 7 y- 

4as, ir užkvietė Socijalistų partiją paskirti nuo savęs teip pat 7 
. Ta komisija susivažiuos ne vėliau kaip kovo mėn. ir svarstys

° P- - jS^Balą susijungimo; jai nutarus, bus leista per visuotiną referen- 
r nėr a^jejų partijų, ar susivienyt, ar ne.

3 dai inin ų aėjK ((Socialist Party» laikraščiai visi maž-daug prielankiai sutinka 
odos (žinoma, ir Rezoiįucįją> «Social-Demokratic Herald* (Milwaukee, Wis.) ra- 

O da priešąBkad, susitvėrus «Visasvietinei pramonės darbininkų Sąjungai* 
ot. Ar jietokitr^j .Workers of the World), S .L .P .ėjo vis silpnyn ir silpnyn, 

kad paskui bjįėl ji ir norinti vienytis. Bet męs, ražo, netversim naujos parti- 
ynas. jeigu norį, tai tegu ateiną ir prisidedą prie S.P., kaipo jos na-
valst.) sausio Oi. Panašiai rašo ir «Worker* (New York). Žydų soc. laikr. 
«Nevada MioeJBarheit* (remiąs S.P.) nurodo, kad skirtumas yra tik dėl vado-
ai streikavusių ii: aKuomet Vokietijoj, — rašo jis, — «Bernsteininiai» ir «Kauts- 
ieracijos, GoldfiXiai», kurie labiau skyrėsi pamatuose (principuose), filiozofijoj ir 
aviniokų drau^Btikoj, yra susidėję į vieną partiją, tai ištikrųjų galima, kad A- 
sdes ir dryžius. Jrikoj susivienys «De Leoniniai* ir «Anti-De Leoniniai*. 
priešais tokį mjat De Leon — buvęsis profesorius, yra didžiausias Soc. Darb.

. Louis Labor*. J’tijos vadovas).
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Į Laikas pradėt svarstyt svarbiausius klausimus, kurie tu- 
Ibut susivažiavime išrišti.
| Laikas mest visas ((konspiracijas# ir viską viešai garsint. 
I Laikas liautis užsiėmus smulkioms pakratomis pavienių 
itų ir imtis už visuomeniško darbo.
t Laikas rūpintis, kad iki susivažiavimui butų žinomi visi 
adidatai: į redaktorius, į administratorius, į Sąjungos sek- 
brius. O gal ir į visus komitetus — tai reikia svarstyt, su- 
st ir nutart pirm susivažiavimo.

Laikas varyti agitaciją visiems.

I Ištikrųjų laikas mums visiems parodyt, kas gali at- 
Įt ką iš savo uždavinių ir priedermių, ko iki šiol negalėjo 
ba nenorėjo.
I Laikas bedarbių.
I Laikas vargdienių.
I Laikas baduolių!
I Tai laikas mųsų pačių, Sąjungos narių.
R Nepraleiskim to savo laiko nė minutos veltui!
I Kapitalistams ((laikas tai piuigs#. Mums laikas tai laisvė 
laimė. Pražiopsojus laiką, pasivėlinus kiek, gali upės krau- 
įpatvint/gali gimt perdaug baisi, perdaug sunki kova...
I Nepražiopsokim savo laiko!

J. BaltriiŠaitis.

IiSS. Sekretoriaus pranešimai.
Nauja kuopa. Donora, Pa. LSS. kuopa buvo buvo užgesus, 

dabar vėl susitvėrė; užima vietą išnykusios kuopos Meadville, Pa. 
No. 8. B

VI konferencijos IV rajono protokolas.

Gruodžio 22 d. 1907 m. New York’e atsibuvo VI konferencija 
IV rajono New York’o ir New Jersey valstijų. Delegatų pribuvo 
nuo 6 kuopų 16. Pirmsėdžiu išrinkta J.Grinius.

Nutarimai.
1. Skaityta protokolas pereitos konferencijos. Priimtas.
2. Neužimt daug vietos «Kovoje» su talpinimu pilno protoko

lo, — trumpint jį, apleidžiant vardus delegatų, komitetų ir speci- 
jališkų komisijų pranešimus, pinigišką rajono stovį (abelna suma 
visados ir visur esti paminima. Red.) ir nutarimus lytinčius vien 
tik rajoną. Talpint tik nutarimus lytinčius visą Sąjungą.

3. Pilnas protokolas su mažmožėmis tur būt atgektografuotas 
ir pasiunčiamas kiekvienai rajono kuopai.

4. Pagal įnešimą 6-tos kuopos So. Boston, Mass, keliaujantis 
apmokamas organizatorius-agitatorius reikalingas (tai ne rajom) 
dalykas tai tarti, tik kuopų. Red.)
' 5. Jei pereis per referendum’ą reikalingumas apmokamo orga

nizatoriaus, tai kad būtų jam (organ.) suteikiama Sąjungoj esanti 
literatūra ant lengviausių %, būtent, kiek pačiai Sąjungai atsieina, 
iš ko jis iš-dalies turėtų užsilaikymą.

6. Kad «Kovoj» būtų pareinami maršrutai kalbėtojų, kurie 
užima platesnes srytis.

7. Kad nors Sąjungos tikslas yra platint apšvietą tarp visų 
darbininkų, bet lig šiol mažai atydos atkreipiama ant moterų, ku
rių padėjimas daug prastesnis už prasčiausią padėjimą vyrų.

8. Sąjunga turėtų rūpintis ne tik platinimu mokslo, kuris pa
gelbėtų darbininkams ir darbininkėms išsiliuosuoti nuo prispaudi
mo kapitalistų, bet ir platint tokią apšvietą, kuri pakeltų moterį 
draugijoje ir šeimynoje ant lygaus laipsnio su vyrais. Todėl atsi- 
šaukiam į LSS. draugus (ypatingai į inteligenciją), idant teiktųsi 
dauginus sandarbininkauti literatūroje (per ((Kovą*) moterų padė
jimo klausimuose.

9. Ateinanti konferencija atsibus Newark’e, N.J. antroje da
lyje Kovo mėnesio.

Pirmsėdis L Grinių IV r. sekr. P. Norkus.

Iš diskusijų.
(Visos LSS. atydai).

Begvildenant mums klausimus 52 kuopos LSS. Propagandistų 
Kolegijos susirinkime (New York’e) buvo pakelti du svarbus klau
simai iš LS. Sąjungos gyvenimo, kuriuos plačiau apkalbėjus tapo 
priimta vienbalsiai šiokios rezoliucijos:

I. Kadangi mųsų užduotis ir siekiai yra panaikint ir išgriau
ti šiandieninę tvarką ir įvykdinti naują surėdymą, kuriame nebus 
tų biaurybių ir skurdo, kaip šiandien yra; kadangi tą męs galime 
atsiekti tiktai per stipriai organizuotą darbininkų organizaciją, nes 
ir mųsų lozungas skamba: «Visų šalių darbininkai, vienykitės!* — 
taigi, remianties ant viso aukščiau paminėto, męs 52 kp. LSS. 
Prop. Kol. randame, kad mųsų LSS. pavieniai nariai, gyvenanti 
atskirai tokiose vietose, kur yra LSS. kuopos, neatsako ir 
neharmonizuoja su mųsų siekiais (tikslais),
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ir ten (kur jau yra kuopos LSS.) narių pavienių neturėtų 
būti.

II. Pastaruoju laiku pasirodė, kad kai-kuriose vietose, laike 
prakalbų buvo susipratusių draugų užduodami klausimai kalbėto* 
jui-agitatoriui iš gilumos socijalizmo teorijos, ir tie klausimai tam
siai miniai būna visai nesuprantami, taigi pakolei tokių susirinki
mų (prakalbų) tikslai yra agitatyviški, kur miniai reikia perduo
ti žinias kuo-aiškiausioj ir popoliariškiausioj kalboje iš socijalizmo 
pradinio mokslo, bet ne ginčytis tarpe susipratusių jų: ar yra die
vas, arba ar ateityje bus galima apsivesti, etc. Ir pamatuojant vi
sų augščiau paminėtų, męs 52 k LSS. Propag. Kol. randame, kad 
tokie ginčai per prakalbas neatneša naudos agitacijos tikslui, taigi 
ir patariame visoms LSS. kuopoms, kad į tokias diskusijas neįsi
leisti per prakalbas, nes tam tikslui galima parengt diskusijų va
karus.

52 kp. LSS. Prop. Kol. sekretorius. A. Purvis.

Dėlei revoliucijos dainų su gaidomis.

Ant užklausimo 9 tos kuopos draugų «Kovos» N 2 šių m. štai 
kų galiu atsakyt.

Pirmiausiai turiu pridurti, jog pranešimas P.Bukšnajčio «Ko- 
vos» N 48 pereitų metų, būk minėtos dainos po suolu pakištos ir 
daugelis panašių tai keršijimų, tai kitokių išmislų, davarytų netiki 
nešvarių kvapsnių, yra grynu išmisliojimu nebūtų daiktų, čion 
neimsiu perkratinėt P.B. pranešimų ir nemisliju polemizuotis su 
juo, tik tiek sakau: tegul P.B. paremia faktais savo išmislų, jei no
ri būt teisus akyse Sąjungos draugų. Kodėl minėtos dainos tapo 
sulaikytos, čion nors kiek bandysiu nurodyt.

Kas gi nemalonėtų turėt ton į smagų veikalėlį, kaip re v. dai
nas! Ir kas gi būtų galėjęs prieštaraut išleidimui teip puikios žais- 
lės mųsų jaunuomenei! Suprantama, jeigu būtų žmoniškai atlikta, 
tai tik paikas galėtų bandyt ginčyt.

Atsižvelgiant nors kiek į mųsų tiesas draugiškas ir morališkas, 
pamatysim, jog jų tame rinkinėlyje ir stokavo.

Draugės ir Draugai! Jums visiems žinomos rev. dainos, kurios 
daugiausiai randasi svetimtaučių pagamintos. Ai' gali būt P.Bukš- 
naitis jų autorium! Kam nežinomos meliodijos rev. dainų, kurias 
jau daug desėtkų metų svetimtaučiai dainuoja — ar gali būt P. 
Bukšnaitis jų kompozitorium! O vienok, savo rinkinėlyje išdrįso 
naudotis tai numirėlių tyla, tai svetimkalbių žodžiais ir apšaukt 
save autorium viso rinkinėlio (reikale galėsiu tą faktais patikrin- 
ti).

Todėl LSS. Pild. Kom. patėmyjęs minėtas plagijatas, pareika
lavo, kad būtų paminima: 1) keno poezija, 2) jei vertimas, iš ko
kios kalbos, 3) keno kompozicija (sudėstymai balsų, harmonizaci
ja) ir tt.

Todėl, jog minėtos dainos buvo rengiamos išleist naudai ir 
vardan LSS. todėl čia jau ir nebuvo galima remtis ant pavienės 
ypatos.

Kad Lit. Kom. gali permatyt tik vien literatiškų dalį, todėl su 
juom negalima aslįkti dalį darbo, t.y. harmonizacijos ir meliodijų; 
turėjo kreiptis prie jiems žinomos tame dalyke kompetentiškos 
ypatos. O čion pat tik-kų buvo atvažiavęs garsus kompozitorius 
M.Petrauskas, kuris kiek buvo galima, paviršutiniai pataisinėjo 
minėtas dainas ir už savo triūsą nė cento nereikalavo, todėl, jog 
Sąjungos naudai buvo rengiamos išleist. — Turiu patėmyti, jog 
P.B. buvo dovanojęs Sąjungai minėtas dainas už jas reikalauda
mas tik 60 ekz., neužgindamas taisyt bei peržiūrėt. Todėl pagal 
morališkas tiesas, neturėjo galės jas atgal atsiimt.

Tiek pasakęs, turiu priminti, jog męs turim sergėtis prisisa- 

vint svetimus darbus. Pažvelkim tik į N 30 «Kovos» pereitų metų, j 
kaip smarkiai Perkūnas užklumpa « Pabėgėlį*) už prisisavinimą tikį) 
svetimų tarinių. Vėliaus «Pabėgėlis» kuo ne su ašaromis metavojaj 
N 44 «Kovos» per. m. ar neteisingai Liepukas kokį tai P.Sakat. Į 
pavadina vagim už prisisavinimą svetimų eilių! O kiek daug d» 
galėčiau prirodinėt pavyzdžių. Spręskit patys, draugės ir draugai!y 
Bet čia padarytos plegijatos pavienių ypatų. Kaipgi atrodys, 
tų daug didesnės plegijatos, padarytos, vardu visos Liet. Soc.j 
Sąjungos?!

Aš kaipo išrinktas per III Susivažiavimą LSS. ir tikrai sąži
niškai apsiėmęs tarnaut mųsų LSS. ir labui visasvietinio tarptau- 
tiško socijalizmo, todėl vardan teisybės, viso pikto ir melagysčių 
neapkenčiu.

Narys Pild. Kom. J. Grinius. y

P.S. Revoliucijos dainos su gaidomis bus išleistos, tokiu pat | 
keliu, kaip buvo rengiamos.

Bukšnaičiui pasiglėbus savasias, aš susirašiau su M.Petraus-l 
ku, kuris ir apsiėmė Sąjungai tų darbą atlikt, tikiuosi, jog bus to-Į 
bulos ir be plegijatų. Kurie draugai netikit, jog minėtos Bukšnai / 
čio dainos dėlei minėtų priežasčių buvo sulaikytos, tie galit parei-Į 
kalant kopijų nubalsavimo P.K. ir L.K. nuo LSS. sekretoriaus P,į 
Dubicko. - J. Grinius.

į 

KONSTITUCIJA
Lietuvių Socijalistų Sanjungos Amerikoje.

Straipsnis V.
KuoposKomitetas.

Kiekviena kuopa renka į savo komitetų: a) organizatorių, b) I 
protokolų sekretorių, c) finansų sekretorių, d) išdininkų ir e) lite 
ratūros agentą. Visi jie renkami vieniems metams.

Stripsnis VI.
Kuopos Komiteto priedermės.

Organizatorius yra pirmuoju kuopos veikėju, visados laiku pri- 
būna į kuopos susirinkimus, atidaro juos ir veda tvarkų, koliai su- 
susirinkimas didžiuma balsų neišsirenka sau pirmsėdžio. Jis orga
nizuoja ir drūtina kuopą, padeda surengt viešus susirinkimus, pra
kalbas, prelekcijas, pasikalbėjimus ir teip toliaus. Organizatorius 
turi būti darbštus, sumanus, apsipažinęs su socijalizmo mokslu ir 
pasišventęs organizacijos darbui. Gerai būtų, kad mokėtų keletą 
kalbų, ypač anglų kalbą. Organizatorius gali sušaukt ir nepapras
tus kuopos susirinkimus pareikalavus dviem draugam.

Protokolų sekretorius užlaiko kuopos antspaudą ir protokolų 
knygas, kurias atsineša į kiekvieną kuopossusirinkimą, kur visados 
užrašo, trumpai ir aiškiai, kuopos susirinkimų nutarimus, tai yra 
protokolus. Geras būdas yra susirinkimuose surašyt protokolus 
ant popieros lakšto paišiuku, o paskui perrašyt į knygų rašalu. 
Kiekviename susirinkime jis perskaito praėjusio susirinkimo pro-i 
tokolų, kad sąnariai žinotų, kas ir kaip buvo nutarta, ir ar teip; 
užrašyta. Protokolai yra ateities istorijai medega, todėl jie reikia 
kuo-pilniausiai užrašyt. į protokolus būna įtraukiama abelna su
ma kuopos įplaukimų ir išleidimų.' Sekretorius, susitvėrus kuopai, ? 
praneša apie tai Sąjungos sektetoriui ir priduoda janusųnarių skai 
čių, išreikalauja kuopai čarterį, numerį ir kitus reikalingus kuopai 
dalykus; teip pat visuomet praneša apie prisirašiusius naujus sąna
rius. Redakcijai priduoda adrisus sąnarių prenumeruojančių orga 
nų. Toliaus, jis susineša reikiant su kitoms kuopoms, su Sąjungos i 
komitetais ir su organo redakcija.
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Finansų sekretorius veda apyskaitas kuopos turto, užrašo į sau 
paduotas knygas visokius įplaukimus ir išleidimus, priima mėnesi
nes ir kitokias nuo sąnarių mokestis, ir įtraukęs į knygas, perduo
da pinigus kuopos išdininkui. Po kiekvieno mėnesinio susirinki
mo, jis surašo ant blankos, kiek sąnarių ir už kurį laiką užsimokė
jo, kiek ir už kurį laiką liko skolingi; tą blanką tuojaus perduoda 
kuopos išdininkui dėlei persiuntimo su pinigais Sąjungos sekreto
riui. Visokius kuopos išmokėjimus jis sau įtraukia nuo kvitų į 
knygą ir perduoda tas kvitas kuopos išdininkui. Kas mėnuo išduo
da kuopai įplaukimų ir išleidimų raportą. Kas trįs mėnesiai išduo 
da Sąjungos sekretoriui raportą, kiek per tą laiką įplaukė kuopoje 
mėnesinių ir kitokių Sąjungos išdan pridei-ančių mokesčių. Yra 
praktišku — turėti finansų sekretoriui nuosavę knygutę, kur įtrau
kia visokius kuopos įplaukimus ir išleidimus, ką paskiaus aiškiai 
rašalu užrašo į kuopos knyg&s. Finansų sekretorius išrašo kuopos 
knygynan nutartą literatūrą.

Išdininkas priima nuo finansų sekretoriaus ir užlaiko visokius 
kuopon įplaukiančius pinigus. Priėmęs pinigus pasirašo į sekreto
riaus nuosavę užrašomąją knygutę arba išduoda kvitas. Išdininkas 
išmoka pinigus tuomet, kada kuopa nutaria ir jam įteikia susirin
kimo pirmsėdžio pasirašytą ir kuopos antspaudu užtvirtintą rokun- 
dą. Jis turi knygą, išlinavotą su įvairių įplaukimų ir išleidimų ru
brikomis, kur įtraukia visokius įeinančius pinigus. Kiekviename 
metų bertainyje jis su finansų sekretorium sutaiso apyskaitas visų 
mokesčių, kokie per tą laiką įėjo iš kuopos į Sąjungos išdą, ir tas 
priduoda Sąjungos sekretoriui.

Literatūros agentas pardavinėja ir platina kuopos knygyne e- 
sančius raštus. Jis sutaiso ir priduoda kuopos susirinkimui reika
lingų knygų surašą, kuris, kuopai priėmus ir savo antspaudu bei 
pirmsėdžio parašu užtvirtinus, tampa pavesta finansų sekretoriui 
tokias knygas parsiųzdint. Už išparduotą literatūrą kas mėnuo pi
nigus perduoda per finansų sekretorių kuopos išdan. Kas pusmetis 
išduoda kuopai visų parduotų raštų apyskaitas. Literatūros agen
tas turi stengtis kuodaugiausia surinkt skaitytojų Sąjungos orga
nui, teipgi platint ir kitus laikraščius, kurie skelbia socijalizmo 
mokslą.

Straipsnis VII.

Kuopų Komisijos.
Kuopos turi išsirinkę šias komisijas: a) patikrinamoji komisi

ja, b) programų komisija ir c) literatūros komisija.
Tokios komisijos ne visur ir ne visuomet yra reikalingos; rei

kalui esant kuopa jas išsirenka. Jos renkamos tiktai tam laikui, 
arba ir metams.

Straipsnis VIII.

Komisijų priedermės.
Patikrinamoji komisija. į ją renkama trįs ypatos neesančios 

kuopos komitete. Jos uždavinys — peržiūrėti ir patikrinti finansų 
sekretoriaus, išdininko ir literatūros agento knygas ir išduoti kuo
pos susirinkimui raportą.

Programo komisija. Ji renkama iš trijų ar daugiau ypatų. Kuo
pai rengiant visokius viešus susirinkimus, ji sutaiso tam tikslui 
dienos rėdą arba programą.

Literatūros komisija. Renka jon tris ar daugiau ypatas. Jos pa
reiga peržiūrėti visą naujausią lietuvių kalboje pasirodančią litera
tūrą. Gerus raštus pataria kuopai ir pavieniams pirktis, platint ir 
knygynuose užlaikyt; apie netikusius gi praneša, kad niekas 
ant jų neeikvotų bereikalingai pinigų.

Straipsnis IX.

Susirinkimų tvarka.

1. Kuopos visuomet pradeda susirinkimus nuo sykį nutartos 

valandos.
2. Paprasti susirinkimai atsidaro, susirinkus vienam trečda

liui visų kuopos sąnarių ir jų padaryti nutarimai skaitosi tiesotais; 
visuotini ir nepaprasti susirinkimai reikalauja didesnės sąnarių 
skaičiaus pusės.

Kuopų, kurios turi ne daugiau penkiolikos sąnarių, papras
tuose susirinkimuose padaryti nutarimai yra tiesoti, susirinkus ne 
mažiau penkiems sąnariams.

3. Susirinkimus atidaro organizatorius; jeigu jo nėra, tai pro
tokolų sekretorius arba viens iš kuopos draugų.

4. Atidarius susirinkimą renkasi pirmsėdis, kurs pildo savo 
pareigas tik tam posėdžiui.

5. Pirmsėdis veda susirinkimo tvarką pagal sekantį progra
mą:

a) protokolo perskaitymas;
b) naujų sąnarių priėmimas;
c) laiškų ir susinešimų perskaitymas;
d) kuopos komiteto pranešimai ir apyskaitos;
e) kuopos komisijų pranešimai ir apyskaitos^
f) neužbaigti praėjusių susirinkimų reikalai;
g) sąnarių mokesčių užsimokėjimas;
h) nauji sumanimai kuopos reikaluose;
i) rajono reikalai;
j ) sąjungos reikalai;
k) susirinkimo uždarymas.

Mqsq, K.K., buvo nutarta toliaus Šitam IX straipsnyje 5-tam skirsnyje paaiškinti plakiau 
kiek veną punktu nuo a iki k. Bet iš atžvilgio, kad tai jau maž-daug žinoma, taigi — maname 
— bas galima ir nesusivažiavus jau užbaigti, o tuo tarpu pripuolantls ir eiles straipsnis X ir 
kiti, apie rajonus, da buvo visai nejudinta, todSl, nepabaigę IX str., priėjome prie svarstymo 
apie rajonus. DC1 trumpumo laiko liko tai neužbaigta, draugai išsiskirstė, apdirbę tai tik iki 
,,Rajono komiteto". (Apie rajonus pabaigti aš apsiėmiau, todėl ir paduoda skirsnį apie rajono 
komitetą). K. K. pirmsCdis J. Baltrušaitis. X

Straipsnis X.
R a j onai.

1. Rajono tikslai yra — varyti bendromis kuopų pajiegomis 
po savo apielinkes socijalizmo agitaciją ir duoti Sąjungos Veikia
majam Komitetui sąnarius.

2. Rajonas susideda ne mažiau kaip iš trijų artymiausių kuo
pų.

Straipsnis XI.

Rajono valdymasis.
1. Rajono reikalus rėdo ir tvarko šios įstaigos: Rajono Komi

tetas, Rajono Konferencija ir Rajono Referendumai.

Straipsnis XII.

> Rajono konferencijos.
1. I rajonų konferencijas siunčiasi iš kuopų po vieną įgalioti

nį nuo kuopos ir po vieną nuo kiekvienos dešimties sąnarių.
Konferencijos yra daromos kas trįs mėnesiai. Svarbiam reika

lui esant gali būt konferencija sušaukiama per rajono referendu
mą.

2. Konferencijos svarsto ir išranda būdus, kaip reikia vesti 
po savo apygardę socijalizmo agitaciją, kur galima parengti viešus 
su prakalbomis susirinkimus, organizuoti naujas ir drūtinti silp
nai pasilaikančias kuopas, išleisti ir išplatinti agitatyviškus lape
lius ir tt. Pasek netingesniam tokių tikslų atsiekiami išrenka rajono 
komitetą.

3. Rajono komi tęs susideda iš: a) organizatoriaus, b) susine
šimų sekretoriaus, c) finansų sekretoriaus ir d) kasieriaus. Jie ren
kami vieniems metams.

Organizatorius turi gerai žinoti, kaip reikia vesti kuopos reika
lus; jis silpnai pasilaikančioms arba naujai besitveriančioms kuo
poms, reikalui prisiėjus, aiškina ant vietos, kaip turi būt vedami

n
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reikalai, kokioj tvarkoj darbuotis kuopoje, išaiškina Sąjungos pro
gramą) konstituciją ir tantiką ir nurodo, kaip draugai turėtų vary
ti agitaciją.

Susinėsimų sekretorius veda visokius susirašinėjimus kaip rajo
ne, teip ir už jo ribų, užlaiko protokolų knygas ir į jas užrašo rajo
no konferencijų nutarimus; parašo į Sąjungos organą pranešimus iš 
konferencijų ir tt.

Finansų sekretorius veda rajono finansų arba turtų surašą, kaip 
įplaukimus ir išleidimus, ir surengia konferencijoms apyskaitas.

Išdininkas užlaiko rajono pinigus ir visą pajudinamąjį turtą, 
kaip atsišaukimus ir kt.; už išduotą turtą pasilieka kvitas, kurias 
pristato, reikalaujant, peržiūros komisijai konferencijoje.

4. Rajono komitetas ir konferencijos išsidirba sau tinkamą 
veikimo formą, tik ne priešingą Sąjungos konstitucijos pamatams.

Straipsnis XIII.
Sąjungos valdymas! s.

Lietuvių Socijalistų Sąjungos Amerikoje reikalus veda ir tvar
ko šios įstaigos: Veikiamasis Komitetas, Pildomasis Komitetas, Su
sivažiavimai ir visuotini referendumai.

Straipsnis XIV.
Veikiamasis Komitetas.

1* Veikiamasis Komitetas susideda iš Rajonų atstovų, kuriuos 
išrenka per Rajonų referendumus arba savo konferencijose, po vie
ną nuo kiekvieno šimto ir vieną nuo nepilno šimto.

2. Veikiamojo Komiteto sąnariai renkasi vieniems metams. 
Kiekvienas jų gali būt atstatytas nuo tarnystės tiktai rajonų refe
rendumais arba konferencijose.

3 Veikiamasis Komitetas veda ir tvarko agitacijos ir propa
gandos reikalus: a) nurodo Literatūros Komitetui kokie turėtų

Kalėjimas—kankyne.

IENĄ nelemtą rudens naktį pailsys buvo pertrauk
tas smarkiu beldimu į duris. Tai policija atėjo ma
no buto krėsti. Padarius* kratą ir paėmus nemaža 
įvairių mokslo knygų, paėmė kartu su jomis ir ma

ne. Kiek kartų vaikščiojau pro kalėjimą, jis sau riogsojo pa
niuręs, tartum čia niekas negyvena, jokio balso negirdėti. 
Bet pakliuvus į jo vidų, viskas kitaip išrodo: uždarytas nieko 
nematai, bet girdi vien tik piktą šauksmą, keikimąsi ir tt. 
Štai apsistojo šauksmas, valandėlę tylu... staiga išgirsti pliau
škėjimą, kaip drabužius dulkinant. Tečiaus tai ne drabužius 
dulkina, tai kalėjimo sargas delnu, kumsčia, dažnai ir lazda 
muša žmogų, «areštantą». Ir už ką-gi? O gi už tai, kad tas 
išdrįso sušvilpt, tyliai uždainuot kameroj, ar kitą panašų į 
šiuos nusidėjimą papildyti. Kas nors kokį juoką pasako nuo
bodumui nuvaryti, visi pradeda balsu juokties... vėl šauks
mai, koliojimas net ir smūgiai, kam išdrįso savo juoku užgau
ti «ramumą» ir «tvarką»...

Tvarka gi tokia. Atvedę tave į kalėjimą, apvelka «bro- 
diažkomis*), apkumsčiuoja, įstuma į kamerą, duoda rytą du 
ar pustrečio svaro duonos, karšto vandens, pietums — put-

*) Kalėjimo drabužis.

būt parūpinti agitacijai raštai; b) nurodo Pildomajam Komitetui 
būdus ir pragumus literatūrai platinti; c) rėdo Sąjungos šautikius 
su kitomis lietuvių ir svetimtaučių darbininkų organizacijomis; d) 
užmano Sąjungos paprastus ir extra susivažiavimus, paduodant 
laiką ir vietas nuspręsti visuotinam referendumui; c) priduoda su
sivažiavimui savo veikimų apyskaitas arba raportus.

4. Atsitikus mirčiai Sąjungos sekretoriaus, arba jam atsisa
kius, arba blogai vedant jam pavestą vietą, Veikiamasis Komitetas 
sumano rinkimus naujo sekretoriaus ir nurodo kuopoms kelis tin
kamus nominacijai kandidatus. Bet tokiame atsitikime kuopos turi 
pilną tiesą statyt žinomus kandidatus.

Da nepabaigta. TurOtų da būti maž-daug šie punktai. (Juos paduoda nuo savęs).
J. Baltrušaitis.

5. Savo susivažiavimą Veikiamasis Komitetas atlaiko, kada ma
to būtiną tojo reikalingumą. Susivažiavimų lėšas ima iš Sąjungos 
išdo.

6. Susivažiavimų tarpais visus reikalus atlieka per laiškus ir 
per organą.

7. Veikiamojo Komiteto sekretorium yra Sąjungos sekreto
rius; per sekretoriaus rankas eina visi jo reikalai ir susinešimai.

8. Savo darbo tvarką ir taisykles Veikiamasis Komitetas pats 
sau išdirba, laikydamasis prie šios konstitucijos pamatų.

Toliau turi eiti straipsniai: ((Pildomasis Komitetas)), ((Literatū
ros Komitetas» ir k. iki galui (str. 23). Bet daugiau jau nieko nė
ra apdirbta. Todėl kiek bus galima, toliaus paduosiu tik ypatiškus 
sumanymus savo ir kitų Kom. narių, kurie tai atsiuntė ar da at- 
si ųs. J. Baltrušaitis.

ros, į kurią nė žiūrėt nesinori, vakarą vėl vandens. Ir sėdi 
per dienų dienas, žiūrėdamas per geležis į lauką, guli arba 
vaikščioji, — kito užsiėmimo nėra. Ir kaip tada žmogus iš
kęsi neperžengęs kalėjimo įstatymų. Atsiminei laisvę, kur 
kadaise laimingas buvai, — nonoromis veržiasi iš krutinės 
daina; iš nuobodumo sušvilpei... štai jau-ir peržengei įstaty
mus. Grūda tave į karcerį, kur sėdi visiškai tamsoj ir negau
ni nė šilto valgymo. Kaip ten su žmogum apsieina, gali su
prast iš to, kad iš ((karcerio# dažnai veda, — arba ir neša, — 
tiesiok į ligonbutį gydytų, nes visas kūnas mėlynas nuo smū
gių. Kas jį sudaužė, nėra ko pasakot, — tik jau ne pats save! 
Ir panaši «tvarka# atsikartoja kas diena.

Argi kalėjimo sargai yra laukiniai žmonės? Ne, tai yra 
tie patys žmonės, bet jie tokiais pasidaro čia ant vietos. Kok
sai nors tinginys, nenorėdamas sunkiai dirbt, eina tarnauti 
miestsargiu, sargybiniu arba čia į kalėjimą. Miestsargiai, o 
ypač sargybiniai gauna vidutinį užmokesnį, — ypač paskuti
niu laiku. Bet kalėjimo sargu, kurs gauna 12 rb. į menesį, 
pastoja toks, kurs kitur vietos nebegali gauti; čia tai jis jau
čiasi mažu karaliuku, čia jis gali elgties, kaip jam patinka, 
juo labiaus, kad kalėjimo vyresnybė paskatina prie tokių 
darbų, kaip areštantams kaulus trupinti ir tt. Iš pradžios jis 
tik keikiasi, toliaus mėgina siekt veidą, o dar toliaus tas vis
kas įeina į paprotį, į adienos programą#. Nebūtų nuostabu, 
kad tat but daroma kur nors Kynuošė, bet teip yra civilizuo
toj Europoj, ir kolei tvers šiandieninė tvarka, tolei ir kalėji-
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£ o mite tas », «Literatu- 
laugiau jau nieko nė- 
aduosiu tik ypatiškus 
ii atsiuntė ar da at<

J. Baltrušaitis. įį

W.Frankfort, III. Darbai kiek sumažėjo, bet kaip girdėt 
ėl dirbs gerai. Mųsų miestelio lietuviai darbštus ir suma
ls. Per naujus metus surengė balių, buvo daug svietelio, 

gražiai linksminosi, net nė barnių nebuvo. Iš Johnston City 
Įtsilankė draugų; vienas apdalino žmones dviejų gatunkų 
apeliais, socijalistu išleistais. Gryno pelno nuo baliaus liko 
[3 d. Tie pinigai liko balsų dauguma paskirstyti teip: 10 d. 
Kovos)) fondan, 7 d. literatūros fondan, 2.50 re v. reikalams, 
1.50 kankiniams, 5 dol. moksleiviams, 
lui su kolionija; o 20 dol. pasilieka 
|SLA. kuopos, kurios tą balių rengė 
nariai priguli prie abiejų kuopų.

15 dol. tautiškam na- 
sau kuopos, t.y. LSS, 
išdraugės. Beveik vi

<Z A. Anglekasis.

ėl vandens. Ir sėdi 
i į lauką, guli arba 
tip tada žmogus iš* 
įsiminei laisvę, kur 
veržiasi iš krutinės 
ir peržengei įstaty

tai tamsoj ir negau-■ 
n apsieina, gali su*į 
— arba ir neša, — 

s mėlynas nuo smu- 
ik jau ne pats saved

Waterbury, Conn. 5 d. sausio buvo 11 kp. SLA. balsa- 
Imai, kur buvo perstatyti kandidatai į centro viršininkus.

as bus ne žmonių pataisos namu, o tik žmonių kankyne, 
ferdykla.
į Čion nėra nė kiek neperdėta. Žmogus, kurs rašo šiuos 

I gižius, pats užtenkamai prisižiūrėjo panašių scenų, šį-tą iš- 
I rė ir ant savo kailio. Apsiėjimas su politikos nusidėjėliais 

ek geresnis, bet labai nedaug. Jeigu elgiasi su jais manda
tu, tai iš baimės, nes jaučia, kad perdidelis prispaudimas 
lauks atsakantį pasipriešinimą.

nonės! Ne, tai yrij 
na ant vietos. Kok«| 
dirbt, eina tarnauti 
ą. Miestsargiai,; o I 
į, — ypač paskuti- J 
a 12 rb. į menesį, 
uti; čia tai jis jau-4 

kaip jam patinka, 
Lskatina prie tokią 
tt. Iš pradžios jis | 
dar toliaus tas vis*l 
Nebūtų nuostabu, 

?t teip yra civilizuo- 
rka, tolei ir kalėji-

Verksmo isguldytojas
Paraše J.Baltrušaitis.

ON AS Krapaitis ilgą laiką dirbo Balvyno pabrike, 
ir nieko lemtai neuždirbo, kad galėtų susidėt skati
ko blogiems laikams. Jo žmona, su trejetą kudykių, 
laukdamos! ketvirto, ir gi ne ką galėjo pridurti na- 

eje, o šiaip moteriškė ne labai kur gauna darbo, kad galė- 
ir dirbt, ir vaikus apžiūrėt.
I Vieną kartą ji sako savo vyrui:
! — Kad tu, Džianai, štedi dirbi ir dirbi, o nieko 
įždirbi. Parneši pėdę, tai tik tam sykiui — pasidėt be
le nieko negali. Kiek čia męs turime pasidėję. O kai at-
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Drg. Bagočius gavo 42 balsus, Tareila 13, Jokubynas 1. Dėl 
tokio didžio skaitliaus balsų duotų drg Bagočiui, «tautiečiai» 
pakėlė didį riksmą, iš priežasties, jog B. yra socijalistu. (r 
tai kai-kurie da sako, buk Susi v. politika neapeina. Jei teip, 
tai kodėl tiek riksmo kelia nominavus socijalistą, kurs Susiv. 
nemažiau už kitus yra pasitarnavęs!

Z

Wilmerding, Pa. 57 kuopa LSS. atgijo ir išnaujo pra
deda gyvuoti, o buvo jau teip, kaip išnykus. Dabar, rodos, 
kad gyvuos praktiškiau, nes draugai pasiliko, kurie netingės 
eiti į susirinkimus. Pasilikom tik 7 draugai; pirmiau buvo 
20. Stoka darbo privertė draugus iš važinėt į kitas vietas.

Dabartinius kapitalo smūgius skaudžiai atjaučia mųsų 
broliai darbininkai, nes badas ir šaltis ir panieka reikia kęsti, 
bedarbei atėjus.

B.K.Konofratavyčius. j

St. LOUIS, Mo. Užstojus bedarbei, užsidarius daugeliui 
darbaviečių, o iš kitų atleidus dalį darbininkų, pasidarė di
delė armija bedarbių. Žmonės, neturėdami, ką pavalgyti, - 
reikia paminėti, kad vietinėse krautuvėse daug matyt iškabų: 
«Do not ask on credit)) (neprašyk ant palukio), — susitarė 
800 bedarbių, po vadovyste W.J.Milliard, socijalistu organi
zatoriaus iš Cincinati, ir Sheridcn advokato, nuėjo į City

eis ruduo, žiema —■ da mažiau uždirbsi, arba — Dieve my
lėk — visai neteksi darbo, tai ką tada'darysim! Nieks žmo
gui n e p a a 1 p į s*), kaip pats nieko neturėsi. Reikalauk, 
kad daugiau mokėtų už darbą. Prašyk boso, mažu ir pri
dės kiek.

— Jau aš seniai teip ketinu padaryt, - atsakė Jonas: - 
Ale tik baisu, kad visai neiščežintų; ba kas jiems - 
nepatikai kuo-nors, tai tuo duoda s a k t į ir eik sau.

— Tai, Džianuti, kai gražiai paprašysi, tai vis mažu 
Dievas duos, kad ir pridės kiek... Nors dešimtuką ant die 
nos... arba nors penkiuką... Daug neprašyk, Džianuti, ba 
gal, anot tavęs, - už pykt, tai negerai...

Panedėlio rytą Krapaitis, nuėjęs į pabriką, pristojo prie 
savo darbo ir dirbo, mislydamas apie savo «rpėdės® - uždarbio 
pakėlimą. Vieną kartą, prisitaikęs, gražiai prasitarė «bosui» 
(užveizdai), kad tas jam, kaipo geram ir seniai dirbančiam 
darbininkui, teiktųsi duoti truputį didesnį uždarbį. Bosas'su 
paprastai šlykščia ironija ir pasityčiojimu pažiurėjo į darbi
ninką ir sako: •'?

— Ką, nenori dirbt! Gali eit...
Parodė ranka duris, išeinančias į lauką. '
— Mister Boss, - nuolankiai tarė Jonas, —aš noriu 

dirbt, ale tik norėčia biskį didesnį užmokestį gaut Mister...
Tasai «misteris® daugiau nebedavė darbininkui prie jo 

lementis ir malonės prašyt: pasakęs — «Tu kvailys®, paliepė
*) NepadSs, nepagelbCe.
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Hall pas miesto galvą [majorą] Wells reikalaudami darbo. 
Susirinkusiejie pasiuntė savo pasiuntinius į majoro kambarį 
ir laukė. Aplinkui viešpatavo tyla, visi ramiai užsilaikė, ne
kalbėjo niekas. Pasakius, kad* žmonės reikalauja darbo, jie 
nušalę ir alkani miršta iš bado, - majoras atsakęs, kad visi 
darbai pasibaigę ir jis negalįs duoti darbo. Jeigu aš, girdi, ir 
rasčiau kur darbą, tai tik negalima visus paimti. Reikia pa
minėti, kad bedarbiai surinkime priėmė rezoliuciją, kurią 
perskaitė majorui. Pakilo ginčai tarp jo ir minėtų vadovų.

I Majoras pasakė, kad dirbanti darbininkai dirbs vieną dieną, 
o bedarbiai kitą. Tai viskas ėsą, ką aš galiu padaryti. Nus
pręsta bedarbių po kelių dienų vėl susirinkt. — (Pagal kapi
talistų laikr. «Port Dispatch#).

Kaip matosi, gali pakilti riaušės. Tik sulauks tie lupi- 
► JT kai sau galo... Matytis, jau darbininkai nenori tylėti, prade- 
«M - *da suprasti ir reikalauti savo tiesų.

M. Rasimas.

W.Frankfort, III. Mųsų miestelis mažas. Vienatinė an- 
glių kasykla dirba neblogai. Uždarbiai neblogiausi. Mainie- 
rių daug privažiavo. Atvažiavusiems sunku darbas gauti. Te
gul čia niekas nevažiuoja darbo jieškoti.

Lietuvių randasi nedidelis būrelis. Yra SLA. kuopa ir 
73 LSS. kuopa. Gruodžio 29 d. laikėm nepaprastą susirin
kimą, kur tarp kitko buvo kalbėta apie Philadelphijos kuni-

go Kaulakio pasielgimą, areštavimą draugų už pardavinėji
mą raštų.

Nutarėm paaukaut kiek galint Liaugmino ir Buržins- 
kio šeimynoms. Draugai sumetė 2.16.

C. A. Anglekasis.

Union City, Conn. Pas mus blogi laikai. Žmonės dūsau
ja, kad darbo nėra. Kalba, buk dievo koronė užėjus. Kiti 
ima protauti šiaip: sako, tai yra kapitalistų nedoras pasielgi
mas, norį suvargint prieš rinkimus, kad geriau klausy
tų savo skriaudėjų ir iš jų išrinktų sau valdžią.

K. R.

Westville, III. Darbai anglių kasyklose eina vidutiniškai 
ir iš kitur pribuvę gali darbą gauti jei turi 25 dol. dėl boso, 
kadangi pas mums darbas yra perkamas. (Tai bloga! Red.) 

LSS. 26 kuopa nekaip gyvuoja; jau antras mėnuo, kaip 
susirinkimo negalima sušaukti. Iš 49 draugų teliko 5 ar 6 
lankanti susirinkimus.

Susirinkimai atsibuna du kart per mėnesį: 1 ir paskuti
nę nedėlią, 2 vai. po piet.

J Klyk anas.

Ellsworth, Pa. Šiuom laiku darbai sumažėjo dirba tik

kraustytis laukan iš pabriko. Užvirė Jono gyslose kraujas, 
atšovė užveizdai smarkiai, kaip galėjo, ir išėjo.

Da du mėnesiai nepraėjo, jau Krapaičiai baigia paskuti
nius sutaupytus centus. Jau reikia ir daiktus - kur atlieka- 
mesni - parduot. Ant galo ir reikalingiausius daiktus par
duoda, lieka tik tie, kur niekam netinka. Ketvirtas mėnuo 
be darbo, o čia jau pabrikai vienas už kito paleidžia šimtus 
ir tukstaučius darbininkų.

Eina Krapaitis kasdiena prie pabrikų, prie visokių dar
bų — niekur neteik. Jis vis eina. Moteriškė šaltoj stuboj 
drebėdama su trejetą vaikučių, mislija apie ketvirtąjį ir jo 
netolimą vargą ir laukia savo mielojo «Džiano», laukia jo ne 
tuo jaus sugrįžtant, bet vakare, po darbui. Bet jis - ar tuo- 
jaus sugrįžta, ar vakare - vis parneša tą pačią liūdną žinią, 
kad nėra darbo.

...Vieną dieną atėjo į Krapaičius jų pažįstamas, Jurgis 
Bajorūnas, aukštas, liesas, vidutinio amžiaus vyras. Pasisvei
kinus paprastu budu ir paklausus, kas girdėt, kaip einasi, 
Krapaitis nusiskundė, kad blogai, keturi mėnesiai be darbo.

— Tai-gi aš... aš matau, kad blogai, - apžvelgęs kam
barį pasakė Bajorūnas ir toliau kalbėjo, retkarčiais pamikčio
damas:

— U-gi a-aš ir, žinai, keturi mėnesiai be darbo, po 
t-tai ligai. Kai pasveikau, jau nepriėmė bosas — pradėjo 
š t a p u o t, kriziai užėjo. Tai paskui važiavau - ugi - s k e- 
b a u t. Tik savaitė, kai sugrįžau. Mečiau - bloga dirbt.

Inžinus reikė taisyt, t-tai tę įlindęs turi klupsčius dirbt, šla
pia, varva vanduo ant viso. Tai t-tik nedėlią dirbau, - ge
riau sakyt ne dirbau, tik teip pabuvau, - žinai, skebus ima 
ne dėl darbo, tik kad streikierius nugązdinti. Dabar - kaži 
kaip seksis:- apsiėmiau agentaut... ugi kavą ir arbatą par
davėjų. Nėr kas daugiau veikt.

— Bepiga tau... - tarė Krapaitienė:-Angelskai gali ge
rai. Senas amerikonas - tai nepriteksi. Man bėda, kad aš ne
galiu angelskai... Jis negauna darbo...

Norėjo jam ką sakyt, bet nutilo.
— O tu, Džianai, ar nė nebuvai pas tą savo bosą? - pa

klausė Bajorūnas.
— Bute buvau, - atsakė Krapaitis:- Ale ką mačyj, nė 

žiūrėt nenor: žinai, Džiordžiuli, susipykau su juo, kai 
iščežino, tai dabar nė nelįsk jam į akis. Et, reikėjo mą čia 
šumytis. Kvailystę padariau ir gana.

— Ne kvailystę, — atsakė Bajorūnas:- Darbininką 
kvailystė, kad jie t-tamsųs, nemoka teip susivienyt, kad bo
sai negalėtų iščežint be reikalo. Dabar tos unijos kam ver
tos?... O Balvyne, žinai, nė unijos nėra. B i k o z tokia sis
tema - negal darbininkai nė sušnekt apie susivienijimą.

Krapaitienė vis taikėsi ką sakyt Bajorūnui, bet, atsimi-j 
nūs, kad ji pirmiaus šnekėdavo ant jo, vadindavo bedieviu^ 
socijalistu, — bijojo dabar, kad gal jis atsisakyt nepadaręs to, 
ko ji mano prašyt. Ant galo tarė:

— Bėda žmogui kvailam, bėda... Kad aš galėčia išvi-
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pusę laiko. Lietuvių yra pusėtinas būrelis, tik apšvietimas 
nelabai aukštai stovi. Dabar jau pradėjo truputį eiti pirmyn. 
Susitvėrė draugystė vardu Didž. L.K. Keistučio ir SLA kp. 
Apie socijalistus tai pas mus nieko negirdėti. Reikėtų orga
nizatoriaus, kuris galėtų sutverti socijalistų kuopelę. Čia ret
karčiais atvažiuoja iš Allegheny kun. Abromaitis, tai tik iš 
jo keiksmų žmonės žino apie socijalistus.

Varnagiris.

Chicago, III. Apveizdos Dievo bažnyčios kunigas Čiežis 
nepraleidžia nė vieno pamokslo be keiksmų ir koliojimų so
cijalistų. Galima suprasti, kad kunigas visą tą darbą atlieka 
už pinigus, bet ne iš Dievo teisybės. Be to visokiuose susirin
kimuose mokina bėgti nuo tų bedievių, o negalint pabėgti - 
griebti akmenį ir ilgai rankoj jį nelaikyti. Teip tai mokina 
Kristaus mokslo skelbėjas!

Virpulis.

Herrin, III. Darbai anglių kasyklose visai sumažėjo; kai 
kuriose dirba vos 2 dienas per 3 savaites, ir tai už pusę už
darbio.

11d. sausio buvo anglų Socijalistų Sąjungos (Partijos! 
R.) delegatų susivažiavimas, kur liko nominuota į kongresą 
Daniel Boone iš Murphysboro, Ill. Neprošalį bus paminė
jus, kad aNeprigulmingos Republikomį partijos)) kandidatas 
Sam. T.Brush, apsigarsinęs save kaipo išsilavinęs į tą vald- 

rožyt tam bosui angelskai, tai vis mažu priimtų. Džiordžiuk! 
Buk teip geras... mažu nueisi su manim pas bosą, aš verk
siu, o tu jam sakysi.

Teip tardama ėmė graudžiai raudoti ir raudodama toliau 
kalbėjo.

— Gelbėk, Džiordžiuk, mus— Dievas jums atnagra- 
dys... Nueisim ryto, nusivešiu vaikelius, pamatys bosas ma
ne verkiančią, pamatys, kaip aš išrodau... o jus sakysit, ko 
aš verkiu...

— Tigi, t-tai aš turėsiu tavo verksmą išguldyt, - nusi
juokė Bajorūnas, o jo akys pasidarė pilnos ašarų.

— Teip, meldžiamasis, tu jam sakysi, kad męs vargs
tam su trejatu kūdikių... kad męs šalam, badą kenčiam, 
kad Džianas nori grįšt prie darbo, nors mažai uždirbt, bile 
tik uždirbt, kad nors nuo bado žmogui apsigynus... Matai, 
Džiordželi, kaip męs gyvenam.... Ak, Dieve, Dieve... Ateik, 
Džiordžiuk, ryto, buk teip geraš. Jis negal eit pats, ba bosas 
supykęs ant jo, tai nepriims.

— Tai galėsiu ateit... Aš žinau tuos šunis. Andai tu
rėjau reikalą į ofisą, tai kai nuėjau tai bosas tuo pribėgęs: 
«Hovv d'ye do — mažu darbo nori!)) O aš jau žinau, kad vis 
tiek negausiu darbo ir ne darbo atėjau, - tai jam atsakiau: 
«How d’ye do, Mister Mister®. Kaip tik išgirdo tą amister 
mister®, tuo paliovė tyčiotis, pamatė, kad aš n e k ė r i n u 
su darbu, ir nuėjo sau, kaip Šuva uodegą pabrukęs. Aš da-

vietę ir trejus metus kariumenėj tarnavęa (1851-5 m.) jis 
1898 re. narsiai kariavo laike^anglekasių streiko, kada pradė
jo vežti streiklaužius į savo kasyklas; jis paleido kelis šuvius 
į streikininkų minią miestelyj Carterville, Ill. ir be abejonės 
daug pasiliko užmuštų, kad ir kelis namus sugriovė.. Potam 
pareikalavo kariumenės nuo gubernatoriaus. Ir buvo atsiųsta 
kariumenė.

S .Juodsnukis.

SUSIRINKIMAI IR AUKOS.

U Roseland, III. Sausio 12 d. susirinkę į dr-gės Ju
lijonos Kulešiutės varduves, svečiai, kaip rašo J.K.Vasiliaus
kas, neužmiršę ir savo pareigų: suaukavo $ 11.70. Persiun
timo kaštai 15c. Lieka 11.55. Paskirta: revoliucija) 5.80, 
literatūros fondan 5.75.

Pittsburg, Pa., 5 d. sausio, kaip rašo F.J.B , 6 kp. 
LSS. atlaikė savo susirinkimą, kur nutarė vas. 8 d. parengt 
prakalbas Duquesne, o 9 d. - Pittsburge, atminimui krivino 
nedėldienio. Delegatas 54 k p. iš Courtney pasikvietė kalbė
tojus į Donora, Pa., kur buvo parengta prakalbos 19 d. sau
sio. Ten buvo seniau susitvėrusi kuopelė iš 18 draugų, bet 
nesant kam reikalų vesti, pakrikusi.

Montreal, Canada. Gruod. 29 d. buvo balius per Ip

bar Balvyne ir negaučia darbo. Nė prie kito boso. Ba jie vi
si turi sutarimą, pasako, katras neištikimas. Tokiam neduos 
darbo.

— Tai kaži da ar jis tavęs klausys, kai nueisite ryto! - 
paabejojo Krapaitis.

— O - jis manęs nepažįsta, o man nereikės sakytis, kas 
aš per viens.

— Jau tik mažu Dievas duos, - vėl pradėjo Krapaitie- 
nė:- Mažu susimylės bosas...

— Dievas duos! - perkirto Bajorūnas:- Bosas juk ne 
dievas... Mislijat, kad jus vargą pamatę, jie susimylės, bijo
dami dievo! Jie kad rūpinasi apie badaujančius, tai tik iš 
baimės prieš darbininkų kerštą. Meilės pas juos nė nejieškok 
— geriau bus. Tiek to... Aš dabar einu. Tai ateisiu ryto. 
Anksti. Buk gatava.

— Jau aš lauksiu tavęs, Džiordžiuli, lauksiu, kaip ka
žin ko... Nieks daugiau mums n e p aa 1 p i n a, nė jo bo
des*), nė niekas, - kad ir galėtų... nė nesirodo...

Ji pradėjo raudot. Jos verksmo išguldytojas išėjo, pa> 
sakęs:

— G o o d - b y e, - tai aš ryto rytą pribusiu.

. *) SGbrai, draugai.
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polito Meškaucko sunaus krikštynas, kur suaukavo $ 1.80 
Lietuvos kankintiniams (iš to atrokuota 5c už persiuntimą į 
((Kovos® red.).

Hoboken, N.J., pas J.Vitkaucką, kaip rašo D.čel- 
kis, surinkta rev. reikalams 3.35.

5] Chicago, Ill., sausio 19 d.XSS. 4 kuopa parengė 
diskusijas, kur, kaip rašo P.Puskunigis, buvo didelis būrelis 
pašalinių, o Kuopos sąnarių socijalistų dauguma neatsilankė.

5[ Herrin, Ill., kaip rašo Jurgis Mizeris, LSS.t21 kp. 
sausio 14 d. parengė .prakalbas, kur K.Rutkus gerai išaiški
nęs darbininkų padėjimą ir tt.

Lost Creek, Pa., sausio 5 d. buvo pas Joną Petrau- 
cką krikštynos, kur svečių kalbėta apie darbininkų skriau
das, dainuota marselietė ir suaukauta$ 4.75. Iš tų 2.75 re
voliucijai, o 2.00 ((Kovos® fondan.

Benld, Ill., gruodžio 26 d., kaip rašo J.Matulaitis, 
susirinkus svečiams pas J.Gurevyčių, buvo užmanyta sušelpt 
Buržinskio ir Liaugmino šeimynas. Surinkta $ 10.70.

Brighton, Mass., LSS. 67 kp., kaip rašo J.Kūgis, 
susirinkime spalių 27 d. p.m. sudėjus $ 3.25 draugų Dubic 
ko ir A.Baltrušaičio bylai su kun. Kaulakiu, bet kai tie 
draugai nereikalavo, tai gruodžio 29 d. kuopa tuos pinigus 
paskirstė teip: Buržinsko motinai $ 1.25, Liaugmino šeimy
nai - 2 dol. — Gruodžio 22 d. keli draugai susirinkę svars
tė apie bedarbes; paskui buvę užmanyta susidėt «ant rudžio®, 
bet kitam užminus, kad geriau revoliucijai, sutiko visi ir su
dėjo $ 1.50.

yra Mitchellis. Beto norint kelt polemikas reikėtų dauginus 
žinot, kas tai yra tokie vadovai, apie kurius E.Debs’as kalba.

2. Konstitucija aUnited Mines Workers of America® 
geram vadovui, iškalbiam, vyrui kenkt labai daug negal. Jis 
gal parodyt nekurinos paragrafus netinkamais, kaipo darbi
ninkų sąjungai ir visi jam įsitikėję mielai pritartų — tik gi 
dar niekur negirdėta, kad unijistas butų priešingas Mitchel - 
liui. O jeigu gi jis geras vadovas, tai tiktai sau. Organizuot 
darbininkus į tokią organizaciją, kuri neatsako darbininkų 
reikalams — tai yra veidmainystė, išnaudojimas darbininkiš
kos luomos. Panašiai męs kovojame priešai išnaudotojus ka
pitalistiškus.

3. Jeigu socijalizmą įvykdint, tai reikia visą skraistę 
nutraukt nuo tųjų, kurie sakosi, kad jie yra vadovais darbi
ninkų ir slepiasi už jų, — nesibarbuodami dėl socijalizmo 
yra jo priešgynoms! O tikri socijalistai kovą kelia su viso
kiais suviliotojais, išgamoms, judošiais ir veidmainiais!!

4. Jeigu tasai straipsnelis, sulyginantis Mitchellį su 
Bearu yra teip pavojingas Pennsylvanijos kalnakasiams, tai 
laikas parodys. (Gal tik J.Mizeriui ir J.Praniui teip rodosi). 
Nereikėtų daug ir rašyt. Augant ir bujojant socijalistiškai 
sąjungai, dabartinės unijos, kliubai ir kiti susidraugavimai, 
sutverti ne ant gerų pamatų, be abejo, turės patys pranykt - 
sugrius patys be keno griovimo, apie tai nereikia nė abejot.

5. Niekas nenori nuo Mitchellio, kad jisai įvykdintų 
socijalizmą. Bet jisai dar neprisidėjo nė žodeliu, aprašydams 
socijalizmą; ne padarė to nė po slapyvardžiu. Rimti užma® 
nymai užtiki m o vadovo visada buvo naudingi darbininkų klė- 
sai. Teip ir tasis priklausymas prie unijų ir jų užlaikymas. 
Žmogus patsai savo rankas plauna, turėdamas muilą ir van
denį, bet jis tur da vadovą, kurs jį pamokina rankas purvint;

Spring Valley, III., LSS. 23 kp. sausio 11d. turėjo 
susirinkimą, su tikslu sutvert teatrališką kuopą. Susirinko 9 
draugai. Nutarė parengt 22 d. sausio prakalbas.

stabdyt žmonėse supratimą. Argi tai ne veidmainystė?
6. Darbininkas, sako, 1K91 m. neuždirbo tiek, kiek da 

bar. Man įstabu, kodėl kritikai tiktai tiek toli mato? Tuose 
laikuose — aš atmenu gana gerai, — reikėjo mokėt už mė
sos svarą nuo 5 iki 12 centų o šiandien nuo 12 iki 25 centų.

Dėlei Mizerio ir Pranio straipsnių.

Shenandoah, Pa., galima buvo nusipirkt gražų drabužį už 5 
dol., šiandien gi yra reikalaujama 10 dol.; cukraus svaras 
buvo 4c., šiandien 7c. ir tt. Išvadžiojimas apie užmokestį
baisiai grubius? Kaip aš sakiau, teip ir sakysiu, kolei man

n:ORS ir nenoriu užsiimt polemikoms, vienok manau 
tart da nors trumpais žodžiais, manydamas, kad kiti 
tojo reikalo teipgi nepraleis neapsvarstę. «Kovos® N

2 š.m. patilpę straipsneliai (Jurgio Mizerio ir Joe Pranio), 
kur kritikuoja mane, buk tai aš neturiu tiesą sulygint darbi
ninkų vadovą p' Mitchellį su Bearu, ir tt. Ant ilgų tųjų iš
vadžiojimų menkos vertės nebandysiu atsakyt. Tik pasakysiu 
tą, ką pirmiaus da nepasakiau pirmam savo straipsnyj («K.® 
N 49 07).

1. Statau į vieną eilę Mitchellį su Bearu ne aš vienas;
jį stato ir anglai socijalistai ar keturi metai atgal. Vienas ge
riausiųjų laikraščių, «Appeal to Reason®, tuo kart rašė strai
psnelį: ((Kursai iš * šių ponų darbininkas?® Aš tą straip
snelį panaudojau į «Agitatorių»; ten matysit, keno apgynėju

pp. Mizeris ir Pranys nepaaiškįs geriau uždavinių unijos ir 
jos vadovų.

7. Męs galime ir turime tiesas kritikuoti kiekvieną, 
kursai eina priešais reikalus darbininkiškos armijos, ne tik 
kad galime sulygint su kuo nors, bet turime būtinai juos pra
šalint iš savo tarpo, atimant jiems vadovystę.

8. Kaslink priedermės, tiesų ir doros. Malonės ((kriti
kai® prirodyt mano pliovones acituodami® kiekvieną žodį, ba 
man rodosi, kad aš da niekad apliovonių® «Kovoje® nerašiau. 
Aš užsiėmiau vien tik ((agitacija®, parodydamas, kame skirtu
mas. Blogas tasai, kursai užmuša ir apvagia, bet ir tas blogas, 
kursai juos slepia ir pridengia juos lyčyna. Darbininkas, kur
sai tą viską jaučia ir mato, vienok nenori žinot ir kitiems pa
sakyt, yra jųjų šalininku! Ir jeigu męs tokių darbininkų tu-
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lėtume daug, tai agitacija socijalistiška pasekmės neturėtų 
geros. Tarpe Rusijos darbininkų Mitchellis tikrai butų lai
komas už juodašimtį! Vien dėlto, kad patsai į tą netiki, ką 
savose kalbose nurodo.

9. Ragina skaityt anglišką knygą (anglekasių istoriją). 
Turiu prisipažint: tokioms knygoms skaityt laiko neturiu! O 
jis man brangus kaip ir kiekvienam darbininkui.

10. Manau šiuomi ir užbaigt šį nors trumpą straipsne
lį, tikėdamas, kad mano «kritikai» su laiku susipažįs su sa
vais vadovais, Mitchelliais, Gompersais ir Wilson’ais, kuriems 
darbininkų labas tiek apeina, kiek katinui apgynimas pelės! 
Nepaisant, kokis katinas butų: juodas ar baltas, sugavęs pe
lę, vis tiek suės!

Gyvendamas aš patsai kurį laiką Pana, III., mačiau dar
bininkų uždarbį ir pragyvenimo lėšas. Tiesa jau jie šiandien 
gauna daugiaus už toną anglies užmokėt, bet ir pragyveni
mas du syk brangesnis. Beto reikia atmint, kad kasdiena ei
na į'darbą, o užmokestį gauna vos tik trįjų ar keturių dienų 
darbo, — duokim sau, nueina į kasykles (mainas) vieną die
ną, negal padaryt anglies, kitą dieną neduoda vežimų (karų) 
ir tokiu budu kalnakasis tikisi kiekvieną dieną gal gaus už
sidirbt. Bet daugiausiai būva apsirikimų!

K, Butkus.

DARBININKO KRONIKA.

Pasimirė Latimero anglekasių žudytojas, James Mar
tin 60 m. amžiaus; mirė džiova. 1897 m. sustreikavus angleka 
siams Wilkes-Barre apygardoje jis buvo šerifu, ir surinkęs kompa
nijos bernus ėjo šaudyt streikininkų. Užmušė iš bėgančiųjų angle
kasių 12 ypatų, daug sužeidė; tarp jų daugiausia ateiviai — lenkai, 
slovakai ir k. J.Martin už tokį darbštumą gavo nuo vietinės val
džios kasyklų inspektoriaus vietą. Budelis turėjo prižiūrėt, kad 
kasyklose neatsitiktų nelaimės ir žudynės! Darbininkai patys išsi
renka tokią valdžią ir užtupdo ją ant savo sprandų!

W. D. Haywood, kaip pranešama iš Denver, Colo., neketina 
grįštį Vakarų Kalnakasių Federecijos sekretoriaus vietą, tik nori 
užsiimti teisių mokslu ir būti advokatu. Ir alga, kokią gaudavo iš 
Fed., esanti permaža, kad galėtų užlaikyt šeimyną ir leist į moks
lą dvi dukteris. Dabar Haywoodo vietą užima sekr. Mills.

Sausio 22- d. suėjo 2-ji metai nuo pradžios Rusijos revoliucijos. 
Prasidėjo revoliucija tuomi, kad caras paliepė šaudyt ramius be
darbius, atėjusius prašyt jo malonės. Po dviejų metų tas pats šau
dymas, nors jau ne miniomis; bet prie šaudymo prisideda kasdien 
korimas, grudymas į kalėjimus, į Sibirą.

Naujas telefonas išrasta. Admirolas Evans, komendantas A- 
merikos laivyno, plaukiančio ant Ramausiaus didjūrio, iš savo ka- 
jutos kalbasi su kitai laivais su pagelba naujai išrasto telefono. 
Aparatai stovi dugne laivo ir balsai eina po vandeniu, be vielų. 
Kodėl neišranda aparato susitaikymui su Japonija?..

New Yorke sausio 11 d. sudegė vienas didžiųių namų, Parker 
Building, aukštesnis už bažnyčių bokštus. Jame buvo, tarp dauge

lio kompanijų biurų, ((Encyclopedia Britanica» išleistuvės biuras. 
Namo kompanija tvirtino, kad namas pastatytas iš nedegamos me- 
degos ir dėlto ėmė dideles randas. Dabar iš to «nedegamo» namo li
ko tik geležinė kerėpla. 30 ugnagesių liko sužeista, o 4 — žuvo 
liepsnoje.

Kantone, Kynuose, užsidegus teatrui žuvo apie 300 ypatų.

Šįmet sueina 400 metų nuo apskelbimo ir išsiplatinimo Koper
niko mokslo, kad žemė sukasi aplink saulę, o ne saulė aplink žemę.

Suėjo 40 metų nuo pasirodymo Karoliaus Markso knygos «Ka- 
pitalas». Ta knyga pirmą syk išguldė naują politiškosios ekonomi
jos mokslą ir padėjo pamatus moksliškamjam socijalizmui. Ji susi
deda iš trijų tomų.

Chicagoje bankininkas John R. Walsh, kurio priežiūroje buvo 
trįs bankos ir visose padarė šelmystes su depozitorių pinigais, iš
viso apie 16 mil. dol., — liko teismo išrastas kaltu, pagal 54 ap
kaltinimus.

Užpereitą savaitę Philadelphijoj mirė 705 žmonės; tarp tų 70 
mirė džiova; tai nė viena liga tiek daug neparito, kiek tas ((baltasis 
pavojus».

KRASOS DĖŽUTĖ.

Juozo Draugui. — Jųsų straipsnį sutaisiau spaudai, bet turė
jau atidėt į šalį, kad nepasirašot tikros pravardės. Jokių polemi: 
kų, kur apie ypatas kas yra, su slapyvardžiais netalpinu «Kovoje», 
nes po jais pradeda veistis nešvarus užsikritimai ir čigankiški spė
jimai. — Jei norit, kad tas straipsnis būtų atspauzdintas, tai tei
kitės pranešt, kad pasirašot tikrą pravardę.

Sąvarui. — Korespondencija nepatilps. Pranešu tai dėlto, kad 
jus savo nuomonę apie «pramanytą revoliucijonierką» tvirčiau pa
matuotu mėt. Iš to, ką ragina visus laikraščius skaityt, ir pasirodo, 
kad teip daro, kaip męs visi. Yra prisidengusių socijalisto skrais
te, bet dėlto reikia pirmiau gerai, teisingai ištirt, ir paskui jau drą
siai tokius apskelbt.

J.Mizeriui. — Apgarsinimai korespondencijose netalpinama; 
apie tai reik pranešt ant atskiros popi'eros. Jei jus korespondenci
ja, kaipo žinia suvėlinta, tai vienok ji nepasenus: iš jos žino visi, 
kad blogai ten pas jus eina socijalistų judėjimas. Antra: jei kas 
tik dėl korespondencijų «jaunumo» ima organą, tai tokiam sooijalis- 
tui — suprantame — negal -patikt «Kova», nes ji nemano tuščio
mis, įspūdingomis žiniomis padaugint savo skaitytojų skaičių. Tai 
palieka kapitalistų dienraščiams — lai jie savo sensacijoms užganė
dina tuščiagalvius skaitytojus.

J. Kūnui. — Apysakutė bus sunaudota.
B. Vdsūiauckui. — Eilių «Pirmi» (ar «Pirmin») negavom. Yra 

tik «Nauji metai)), kurių vienok negalima sunaudot spaudoje.

«Kovai» atsiųsti rankraščiai.

IŠ Amerikos:
I.Elsbergo — «Kelkit» (eilės); E.Lietuvaitės ((Kalėjime))

(eilės); J.Kaminsko—«Unija ir jos veiklumas)); P.Ktidučio —
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•Bedarbėu (eilės); J.Šiurkauą — ..Žvaigždė trijų karalių.., «Kąpasa- 
k ė prof. Miliukovas®; J.Stalioraieio — ((Giesmė® (eilės); Juozo Il
gūno — « Pasikalbėjimas®;* Geo. Jaras «Lietuvos ūkininkas ir 
valdžia®; S. Valiulio — «Amerika ramybės laike®; K. Vai tūlio— 
« Vienybė® (eilės).

Iš Europos:
Gando — «Kada bus galas mųsų vargams®,. «Kada išnyks bau

džiava®.

Literatūros Komiteto:
Pirmsėdis, J.Šukys, 87 Grand Str. Brooklyn, N.Y.
Sekretorius, B.Žiurys, Bx 371. Naugatuck, Conn.
Archiv., J.O. Sirvydas, 120-124 Grand Str. Brooklyn, N.Y.

Sekretorius-išdininkas: P.Dubickas, 1815 E. Moyamensing^ 
Ave. Philadelphia, Pa.

Re v. Rėmimo Komiteto:
Pirmasedis, J.ŠUKYS, 87 Grand str., Brooklyn, N.Y.
Sekretorius, J.S.PRUSELAITIS, 17 James st., Waterbury, Conn
Iždininkas, J.O.ŠTRVYDAS, 120-124 Grand st. Brooklyn, N.Y.

Pasninkai Lietuvoje. Parengė K.Stikls. Išleido 
P.Mikolainis. Tilžėje, 1908 m. 16 pusi. Kaina 5 kap.

Tik per šią savaitę galės
gauti knygą ((Raistas® už vieną dolerį, nes, pagal padarytą 
kontraktą su spaustuve, «R a is tas® turi būt atspausta ir aptaisy
ta iki 31 d. sausio ’08 m. Todėl teip ir bus. Po išėjimui iš spaudos 
knyga kaštuos 1 dol. 50 centų. Per tai, kviečiu visus per šias die
nas patiskubint ir gauti tą puikų veikalą už pigesnę prekę tik už 1 
dol., kad paskiau nesigailėtumėt, kad reikės brangiau užmokėt. 
Nė vienas apšviestas lietuvis neperskaitęs knygos «Raisto» neapsi
eis. Siunčiant pinigus adresuoki! ant išleistojaus vardo:

J. Naujokas,
Madison Sq. Sta. box 157, New York City, N.Y.

L.S.S. finansų apyskaitos 
įplaukimai:

Meaeniaitį: Chicago, 111. 4-ta kuopa 14.30: 
Shaft, Pa. 2.60; So. Boston, Mass. 9.00; Bro
oklyn, N.Y. 83 kp. 2.60. * Benld, III. 1.50; 
Meriden, Conn. 2.80;' Brooklyn, N.Y. 19-ta 
kp. 19 40; Bunola, Pa. (nauja kuopa) 2.()0; 
New York, N.Y. 5.00; Bayone, N.J. 1.00. 
Prenumeratom: P.Petrikys, Scranton, Pa. 3.- 
25; A.Masiokas, Russia; J.Jackson, Gowen, 
Okla.; M.Kaloski, Renton, Wash. — po 2.00. 
A.Kalėda, Tower Hill, Ill.; A.Malinaviche, 
Riverton, III.; B.Kondratavyčius — po 1.00. 
A.Ignotas, Philadelphia, Pa. 75c. M.Mockevy
čius, Plymouth, Pa. 2.00. J.Kiršenas, Bradock, 
Pa. 1.00. Pav. aZf.MiW; 34-ta kuopa Water
bury, Conn. 4.70; B Kondratavyčius, Wilmer
ding, Pa. 1.45; J.Dementis, Melrose Park, 111. 
1.00; J.Lukauckas, Lawrence, Mas. 2.00. Pa
šalinių darbų: 16.65. Už raštum: 11.06. Viso 
113,56, Buvo 7.93. Viso 12L49,

19 ta

1.00.

pftžtj»a«pi»J.PetTaūcką

virinkime: 8.Mw( 
jjata-pofic. kPetraoak 

Viso 
lin&IM J.Ruh: J.GsIlett 
lai-jo St. IDiiaisSOc. 8.1

Buvo 
Vtoo‘

Būto &L4Q.
įįMl Mtaktob UMpnlD

P.S. Susinesant reikaluose LSS. kuopų, pavienių narių, agi ! 
tacijos reikale, klausiant rodos, siunčiant mėnesines duokles, an-1 
kas «Kovos® fondan ir Literatūros fondan ir tt. visados kreipkitės j 
prie sekretoriaus. Jeigu sekretorius neatliktų . minėtų uždavinių, | 
paduokit skundą Išpildomamjam Komitetui.

Siunčiant rankraščius, paskirtus išleisti LSS., ir su kitais J 
spaudos literatiškais reikalais, kreiptis prie arch y vari j aus J.O, | 
Sirvydo.

Užsirašydami laikraštį «Kovą» siųzdami prenumeratą už «Ko- I 
vą» ir su visais kitais reikalais lytinčiais ((Kovą®, rašykit tiesiok I 
((Kovos® adrisą.

Sekr. P. Dubickas.

Liet. Soc. Sąjungos Komitetų adrisai:

Išpildomojo Komiteto:

J.Grinius, 732 8-th Ave., Long Island City, N.Y.
S. Stankevyčius, 60 Wells St., Hartford, Conn.
T. Andziulaitienė, So. E. Cor. 12-th & RitnerSt.,

Philadelphia, Pa.

IŠlddimai:
Red. nik.: už registr. laiškus 50c. Teku, 

«/f.« dalis: krasos ženklelių 2.50; išsiuntinėji
mas 3.00; ekspresas 2.00; važin. 6c. * statymas 
24.00.; spauda 9.84; Alga LSS. sekr. už ant
rąją pusę gruodžio mėn. 25.00; alga aduiinistr. 
už antr. pusę gruodžio mėn. 25.00. Išlcid. Z, 

sekr.: išsiuntinėjimas raštų 4.43; važinėji- 
16c. Viso 96.59.mai

121.49
96.59
24.90

po — 50c. K.Draugelis K.Kluslus U.FederaičienC M.Alukonls 
J.Kaminskas A.Pauliukas P.Tankunas P.Valčiukas J.Žilins
kas E.Marcinkevičiene po — 25c. Neslgaralnusių — 1 00. Viso 
(atimant 4.00 revol. reik, ir ICšas parengimo prak ) 4.00

Donom. Pa. prakalbose: Liet. U k esą Kliubo. U.Lenkai- 
tenO 2. 00 A.Kiveris K.Aleksomis J. Kiveris R.Lekavičla J.K11- 
mavlČia T.Lenkaitis A.Ulenlčius J.Šlrvinskas M.širvinaka tfi 
J.Žnluckis po — 1.00 J. Petro k as P.Kupstas J.Arminas 8 Mi- 
senkevičia J. K Ručinskas J.Akuci ivičius V.Klibanskis B.Smu- 
gaila J . Je?a1th Stanevičla J.Jakaitis A.Jneltis P K idzevičintO 
J Duoba K.Ilakašus S.V.šnevskas D.Lekavičia J. Kasulionis 
J.M. po — 2>c J.Savickas B. Vernimgevičis M Aleksonis J. Al- 
t?kevič(5 S.Balčiūnas E.ŠirvinskenC po — 50c.
7.40 revol, reik, ir išlaidas.)

B.Kondratavyčius. Wilmerding, Pa.
Buvo

,.KūuUfl” IFoilbuil:
J.Švermickas, Chicago, 1)1.

Bumo 199.93.

19 49 Viso 8191
Statym. pas. darbu 
Tą atėmus lieka
4 N «Kovos» buvo

Viso (atimant
7.45 
1.00

Būto 41.81 

fe. Komiteto Iždi

įibWi kouurė 
ĮūKUMb Utenu 
►m u®

Buvo 41

į įkalbos.
IBĮidiitoįė)
RilkoopaGei

Rittttaknky

IldSS. raji 

^konferencija 
RnetaiūSj, Li 
kfnadėsOO 

™ prisiust a 
h hm negili 
RfuiiiM įnešii 
feM-' Sekr.

55c.
Viso 200.48

ršleidimai: Pertmukta literatūros už 25.00
Tą atėmus lieka 175.48

Litei'atur^s fondus.
Johnston City, III. prakal^oae: l.Saročka A Ambroza J. 

Vaitekūnas J.Sinkevičius pi —j 1 00 P. Pavasaris J.Damulis J. 
podžiunas S.Sinkevičių? J.petoenis J.Bagdonas A.Ahikonh

12.00 
19.94 

pagarsinta 
aukos surinkta draugės J. Kulešiutes varduvė
se Chicagoje, turėjo but Roseland, Ill.

L.S.S. Sekr. P. Dtcbickaa.

AUKOS-
KrunliuriįūH reikakuun:

Ilerrin, UI. prakalbos? 3f.85

taimli
^111 Rajono k 
S iii po •] 
Mirai prival 
^ibkralerei 

no žiu kuo 
^KewRockj 
I’wbia svarely 
^toinimui li 

kįh. &

•Whigi■
irklinei
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2.75

yn, N?Y
:k, Conns
Str. Brooklyn, N.Y.

1815 E. Moyamen^

Lost Creek, Pa. krikštynose pas J.Petraucką 
Mahnnoy City, Pa. nuo teatro 
Roseland, Ill. varduvėse drg. J.KulealutOe 5.80
Easton, Pa. draugiškam susirinkime: S.Mantrimas 50c. A.

I j)razdanekas J.Žukauskas—po 25c. A.PetrausklutO 10c. U.
I OrazdausklenO K.JankftuskienO — po 5c. Viso 1.20

j F Riverton, Ill. krlkšt. pas J.Rush: J.Gellett J.Bataitis J. 
Lenksmlnae J.Rush— po25c. A.Dainis 20c. S.Lenkaminaa 10 
k Viso - 1.80
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' Aukos Kankintiniams.
Mahanoy City, Pa. nuo teatro 25.00

Buvo 52.40. Viso 77.40

Bušelpimui Buržinskio ir Liaugmino šeimynų.
Mahanoy City, Pa. nuo teatro 10.00

Buvo 41.81 Viso 51.81

Rev. Rėm. Komiteto Iždininkas
eA O.Szirvydas,

Aukos Rutkaus broŠturelei:
Hazleton, Pa.: K.Merkevičius A.Remeikis T.Kirtiklis

1». Butkevičius— po 50c. Viso 2.00
E Pana, III. J. Kaminskas 50c.

I Riverton, III. A.Baravykas 25c.
I Johnston City, III. 68 kp. LSS. 1.00

W. Frankfort, Ill. 78 kp. LSS. 1.50
Buvo 49.20 Viso 54.45

K.Rutkus.

Sekr. P. Dubickas.
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Prakalbos.

1 d. vasario (subatojė) vakare paaren- 
a prakalbas SLA. kuopa Gedimino Kliubo 

Svetainėje Wilmingtone, Del. Visi lietuviu ir 
lietuvės užkviečiami atsilankyt.

Komitetas.
Jity, N.Y. <
( Conn.
itner St, 
hiladelplria, Pa. Pranešimas 1-o LSS. rajono kuopoms.

K 1-nio rajono 6 konferencija atsibus 9 d. va-
par^9’ lietuviškoj svetainėj, Linden Park, Uni- 

I on City, Conn. Prasidės 9.30 vai. iš ryto. Vi- 
I bos kuopos malonės prisiųst ant minėtos die - 

___________ _____  įios delegatus. Kurios negalėtų prisiųst dele- 
_ maĮonės prisiųst įnešimus.

18 U.Federalčienfl M.Alukfl* | Sekr. A. DaukŠiute.
□kūnas P. Vaidintu J.ŽIUbj Į

Praneszimas.
| Pittsburgo III Rajono konferencija atsibus 
fe d. vasario. 2 vai. po pietų bus 6 kuopos 
^susirinkimas, į'kurį privalo draugai atsilanky- 
ti. 4 vai.prasidės konferencija, į kurią užkvie- 
foiam atstovus nuo šių kuopų: Allegheny, Wil- 
hnerding, Me Kees Rocks, Courtney ir Dono- 
ra. Bus svarbus svarstymai. 7 vai. prasidės 
prakalbos atminimui Raudonojo Nedėldienio. 
Viskas atsibus LMD-tės svetainėj, 142 Ohio 
str. Pittsburg, Pa. Sekr. R.Kondrataoyoius

Naujo r ki e ežiams ir aplinkiniams.
Prie 52 kp. LSS. [New Yorke] tapo įkurtas 

įrDarbo Biuras».‘Taigi draugai bedarbiai gali- 
tė kreiptis pas «D.B.» susiu, sekretorių, J.M. 
Danielių, 64 Cansevoort st., New York City, 
kuris suteiks žinias apie darbą. Tie draugai 
katrie dirba ir katriem žinoma, kur darbą gau- 
li, malonėsite pranešt minėtu adrisu.

KOVA

Nereik Mokintoju.
GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $ 1.25
VAIKŲ DRAUGAS arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c
NAUJAS BUDAS mokintis rašyti be mo

kintojo (ypatingai merginoms, kurių daugelis 
jau išmoko) 10c

Pinigus siųskite per Mony Order arba pač- 
to markėmis ant šio adriso:

P.Mikolainis
P.O. Bx C2 NEW YORK City

Lietuvių Soc. Sąjungos išleistos knygos 
kurias kiekvienas darbininkas turėtų skaityti 
ir platint.
1. Politiškas miuii^ streikas 8c.
2. JPudikii^ Vergija lcLaisvoje” Amerikoj 5c.
3. Kovotoju Giesmes (rinkinėlis revoliucijo-
niškų dainoj 15c.

Ir daugel kitu darbininkams naudingų kny- 
gelių galima gauti «Kovos» redakcijoj.

Pinigus iki dolerio galima siųsti krasos žen
kleliais. Reikalaudami knygų adresuokite

F*. Dubickas,
18i5 — E. Moyamensing Avė.

Philadelphia, Pa.

Metas užsisakyti

’’Žarija” 1908 metams.
«Žarija» eis ir po naujų metų toje pačioj 

dvasioj, kaip ir ligšiol, vieną kartą per sa 
vaitę. Kaina metams 3 rb., pusmečiui—: 
1 rb. 50 kap., 3 mėn. — 80 kap., 1 mėn. —* 
30 kap. Užsieniuos: metams 4 rb., pusme
čiui — 2 rb., 3 mėn. - 1 rb. 5 kap., 1 mėn.
— 40 kap. Beto, «Žarija» duos:

a) tiems, kurie surinks 10 apmokėjusių prenume
ratorių, vienuoliktąjį ekzempliorių dykai,

b) tiems, kurie užsimokės už visus metus, dykai 
.Darbininku Kalendorių” 1909 metams, kuris išeis 
rudenj 1908 m.

Laiškai ir pinigai reikia siusti redakcijai, o ne reda
ktoriui, leidėjui arba administratoriui ypatiškai, ka
dangi taip išeina visokie neparankumai.

Užsienio prenumeratorius meldžiame siusti pinigus 
per Vilniaus Komercijos Banką, arba tiesiog savais pi
nigais, bet ne ’’money order’iais”.

Adresas: VILNIUS,
Pilies skėry. (Zamkovi per.) N10, b. 4.

ažarijos» redakcija-.

AGENTAI „
W. Quesal, 144 Her r lot Bt 
F.B a g o č i u b 148 Ohio Bt. 
J.Ž e 1 v 1 b, 711 W.Lombard St. 
A.Kalinauskas, 4458 So. Honore st. 
T.Kubilsky, 66 Porter avė. 
J.KeršIe, Box328
J.L u 1 z a, 22 So Greene st. 
V.K v e d e r a, 512 W.Barre Bt. 
P.K a č i u 1 i b, 512 w. Barre Bt, 
J.Matųlis, 103 Grandai.

KOVOS”.
Yonkers, N.Y.

Me Kees Rocks, Pa. 
" Baltimore, Md. 

Chicago, Ill.
Brockton,. Maes 

Wilmerding, Pa.
Baltimore, Md. 
Baltimore, Md. 
Baltimore, Md. 
Brooklyn, N.Y.

79
A.D u m b r i e, Box 512 Melrose Park, Di.

P.M. Kaltis, 221 wabansla Ave.,Cor. Marshfield, N. Side, 
Chicago, Ill.

S.STANKEVYCrUS, 60 Welle st 
Ch. MAJAUSKAS, Box 418.
B.Kondratavyčlus, Box 659 
J. V altkevyčo, 40 Walnutet.

Hartford, Conn.
Westville, Ill. 

Wilmerding, Pa. 
New Haven, Gonn

J. J a s u 1 e v y č i n b, Bx 6 Minersville, Pa.
P.Meeklnis, 775 N. Montello st. Montello, Mass. 
P.Norkus, 255 River st. Paterson, N. J.
A.K a b i u b a, 129 Joseph ave. Rochester, N.Y.
J.Lukosevyčius, S.E. Cor. 12th a Rltner st. Phlla., Pa.
M. A.IGNOTAS, 1028 So. 2-nd at.
E. FROOMES, 78 Grand str.
F. NARVYDAS, 544 W. 49-th str
J. Stabkun as, 1515 Sheffield sL 
A.Stanellb, 74 West st. 
J.ŽVLNGILA, 1711 E. Matheny ave.

Philadelphia Pa.
Brooklyn, N.Y.
New York, N.Y.

Allegheny, Pa.
Newark, N.J.

Springfield, Ill.
A.D iržulaltls, 155 Metropolitan av. Brooklyn, N.Y.

«Kovos» kompletas.
Galima gauti «Kovos» red. pilnai «Kovos» 

kompletai 1906 m. ir 1907 metų. Vienas kom
pletas su prisiuntimu prekiuoja $ 2.00.

Pavei šiai revoliucijos naudai.

«Kovos» redakcijoje galima gauti puikių 
spalvotų paveikslų 22x^8 colių didumo, per
statančių epizodą iš revoliucijos judėjimo Lie
tuvoje Vienas paveikslas su prisiuntimu pre
kiuoja vieną dolerį. Pinigai eis revoliucijo- 
naudai.

Ch.icagoj ir aplinkinėj.
Vienatinis agentas laivakorčių ir siuntimo pinigų North, 

hieagoje, kuris yra pilnu Ir agituojančiu nariu LSS. Telpg 
j.url sąkrovą visokių lietuviškų knygų. Neužmirškite.

Feter M. Zaitis
221 Wabansla ave. Chicago, III.

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str. 
Philadelphia, Pa.

Keystone Phone Main 14—28 
Bell Phone Lombard 2506 A.

OOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOl  
o 
8 
O VISIEMS ŽINOMAS

g Dr. Philip Rovno 
§ 423 Pin© St. pn-ai—i4-23 Pin© St. Philadelphia..

PRIIMAMOSIOS VALANDOS: 
Iki 10 išryto 
Nuo 2 iki 8 po pietų 
Nuo 6 iki 8 vakare 

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai. o

Tik šią savaitę.
Visi, kurie atžels pirkt šią savaitę vaistų, 

gaus kalendorių J.Trinerio ir Severos lietu
viškoj arba lenkiškoj kalbose.

Aptieka
E.W.GIIas SE, Cor. 2nd & Federal st.



80 KOVA

„Kova”
Išeina kas pOtnyčia. Prennmeraį visas O

dalis svieto: Q
metams $ 2.00 Q
pusmečiai $1.00 Q

Apgarsinimų prekO: O
Sykis už colį 50c. per mėnesį 1.00; O

per metus 10.00 Q

„KOVA" The Lithuanian Weekly, publi
shed every Friday, by J. O. Shirvydae, 1418 
So. 2-nd Str. Phila. Pa.

Subscription rates:
One year in all parts of the world, $ 2.00;

Six months $ 1.00.
Advertisement rates on aplication.

Siunčiant rastus, pinigas ir visokiuose redakcicjos reikaluose susirasant, adrisuokite:

«KOYA»< S E. Cor. Moyamensing Avė. and
McClellan Str. Philadelphia, Pa.

AGENTŪRA ŠIFKORČIŲ įį

Parduodam laivakortes ant visokių linijų; siun
čiame pinigus j visas dalis svieto; išimam ameriko
niškas pirmas ir antras popieras; patarnaujam už 
tlumočlų kiekvienam dalyke; išrašom popieras an

gliškoj, lietuviškoj, lenkiškoj ir rusiškoj kalbose; duodame patarimus provose.^Jei 
ko reikalauji, ateik pas mus, o busi užganėdintas.

302 Wbarton str, r>? Philadelphia, Pa.

J.Hodell ir F.Urbonas (U)

Pirmasis lietuviu bepartijinis pirmeiviškas
\>]V

100 tukstanciu iš po spaudos
Naujos Lietuviškos daktariškos knygos jau 

išėjo „VADOVAS j SVEIKATĄ”.
Ir vėl 100.000 išleista tos knygos, kurios vėliausias išda

vimas, yra su daug pridėjimų, plačiau išaiškinta visokios 
ligos, kaip būti sveiku ir nuo ligų apsisergėti, pripildyta

Direktoriaus:
COLLINS New York Medical Instituto.

Apart moksliškų raštų kas reikalinga kiekvienam žinot, toj knygoj yra 
daug žingeidžių pamokinimų, apie vyru su moterims susituokimu, kp iki 
šiol dar nieks teip atvirai ir durniai neaprašo, kaip ,,Vadovas | Sveikatą".

Tą. knygą su viršum 200 lapų didžio, kiekvienas, kuris tik atsius 10 o. 
markams už prisiuntimą, apturės per pačtą VADOVA j SVEIKATA dykai.

Šita knyga yra naudinga sveikiems ir sergantiems, vyrams ir mote
rims, nes joj yra aprašymai kaip nuo visokių ligų išsisaugot, kaip jas išsi- 
gydyt, teipat visokių ligų vardai. Kiekvienas toj knygoj atras sau reika
lingas žinias.

Jei pirmiau negu kreipsies pas kokį daktarą, kad ne
sančią ligą neįkalbčtų, tai išsirašyk ir perskaityk VADOVA į SVEIKATA.

Teipat Coliins N.Y. Medic. Inst, daktarai, vyrų ir 
moterų visokias ligas gydo pasekmingai, nes pergalėjimui ligų vartoja 
grynus vaistus, kokius tik žeinC ir gamta išduoda. Kad ne ypatiškai, tai 
aprašyk ligą (lietuviškai), kad liga bus išgydoma ir bus prisiųsti vaistai, 
tai kokio skyriaus ar vardo liga nebutu, bus išgydyta. Vaistai išsiuntinė
jama po visa Ameriką ir kitaei dalis pasaulis, tik ne j Rusiją. Adresuok: 

The COLLINS N.Y. Medical iDStittls
140 West 34-th st. New York, N.Y.

Oftleo vai andoa: nuo 10 ryto iki 5 po p.Šventadieniają nuo 10 ryto iki 1 p.p.

Dr. R.Mielke, aprūpintojas gydinių Institute.

„Vilniaus Žinios"
Įsteigėjas Petras VILEIŠIS,

busArtimiausioje ateityje dienraštis bus padidintas ir 
spauzdinamas didesnėmis raidėmis, kad palengvinti jo skai
tymą. Visiems užsienio prenumeratoriams ((Vilniaus 
Žiniosn bus siunčiamos kasdien.

Q «VILNIAUS ZINIŲ» kaina užsirašant:
Mėnesiams 12 6 3

Vilniuje ir visoj Rusijoj 6 rb. 3 rb. 1.50
m Užsieniuose 12 r. 6 rb. 3 rb.

1
50 kap.
1 rub.

vtF M.Rosenbaum
SENIAUSIA

Lietuviška Banka
Philadelphijoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša- M 

lis svieto. Atlieka tų greitai, atvangiai ir pigiai. Q
Agentūra geležinkelių tikietų. ’ rj

Parduodame geležinkelių tikletus j visus miestus Jungtinių Valstijų. m

605 So. 3-rd st. Philadelphia,, Pa.
Apskelbimai:

Prieš tekstą už petito eilutę arba jos vietą 80 kap. 
n „ „ po tekstui ,. 15 kap.

Pinigas až dienraštį ir apskelbimus reikia siųsti šiuoadrisu:

((Vilniaus Ziniu» administr.

Jurgio prosp. 14, b. 2. 
VILNIUS, Russia.

Sztuku arba Magijos 
No. I. DYKAI.

Szitam katalioge telpa 
goriausios M a g i s z k o s 
Sztukos. Kas prisius sa
vo adresa ir už 2c stem- 
pa tas gaus Sztuku Ra
tal iog a Dykai. Adresas:

H. I. SMITH
84 Washington SL R. 21-22 CH1CAGO.ILL.

Dr. A.Ii.Graičunas
3202 So. Halsted st. Chicago, III.

Gydo visokias ligas be skirtumo! 
Vyriszkias, Motor isz- 
Icels ir VailcLi. Priėmimo va
landos kasdien ir nedeliomis: Nuo 
S ryto iki 9 vakaro.

Telefonas Yards 7399.


